
1

Univerzita Karlova   
Fakulta tělesné výchovy a sportu

20 
22

Výroční zpráva

Praha 2023



Zpracovali:  doc. PhDr. Miroslav Petr, Ph.D., děkan fakulty
Mgr. Vladimír Hojka, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti
doc. PhDr. RNDr. Ing. Jana Dytrtová, Ph.D., proděkanka pro  
vědecko-výzkumnou činnost a doktorské studium
Ing. Lenka Henebergová, proděkanka pro internacionalizaci  
a zahraniční styky
Mgr. Jan Chrudimský, Ph.D., proděkan pro vnitřní záležitosti  
a celoživotní vzdělávání, statutární zástupce děkana
Dr. Mgr. Aleš Vlk, proděkan pro vnější vztahy a rozvoj 
Ing. Radim Zelenka, Ph.D., tajemník fakulty
Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D., předseda akademického senátu fakulty

Grafická úprava: Václav Mysliveček
 
Autoři fotografií:  Vladimír Šigut

          Martin Pinkas 
          Ladislav Adámek 
          archiv FTVS 

Předkládá: doc. PhDr. Miroslav Petr, Ph.D., děkan fakulty
Výroční zpráva FTVS UK za rok 2022 byla projednána a schválena Akademickým 
senátem fakulty dne 18. 4. 2023.



OBSAH 

ÚVOD   4—8                                                                                                                                           
 

ORGANIZACE   10—19                                                                                                                      
Vedení fakulty                                                                                                 
Akademický senát 
Vědecká rada                                                                                                 
Disciplinární komise                                                                                                 
Organizační struktura fakulty                                                                                                     

                                                                                                
STUDIUM   20—41     

Nově akreditované studijní programy  
Přijímací řízení  
Počet studentů v jednotlivých studijních programech, oborech a ročnících 
Počet absolventů a studijní úspěšnost  
Ankety hodnocení výuky studenty  
Stipendia a služby poskytované studentům v roce 2022  

 
VĚDA A VÝZKUM   42—47  

Popularizace vědy  
 

INTERNACIONALIZACE A ZAHRANIČNÍ VZTAHY   48—57    
Zahraniční pobyty studentů a zaměstnanců  
Mezinárodní prostředí fakulty  
Mezinárodní spolupráce  
Mezinárodní projekty  

 
VNĚJŠÍ VZTAHY A PR   58—65  

Akce
Partnerství a spolupráce  

 
ROZVOJ A CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ   66—73  

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (projekty OP VVV)  
Další projekty  
Program na podporu Strategického řízení VŠ 2022–2025  
Celoživotní vzdělávání  

 
EDIČNÍ ČINNOST   74—77  

Ediční komise    
Vydané publikace     

 
HOSPODAŘENÍ   78—81  

 
AKADEMICKÝ SENÁT   82—84  

 
ZPRÁVA O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM   86—88  

01
02

03

04

05

06

07

08

09
10
11

76 
77

62 
64

68 
71 
72 
72

50 
53 
55 
56

12 
13 
14 
15 
16

22 
22 
26 
35 
39 
40

46



4

01
Úvod



5



6

Vážené členky a vážení členové akademické obce, 

s počátkem roku, přesněji od 1. února 2022, započalo mé funkční období a také funkční 
období nového kolegia děkana. Kromě dvou pokračujících proděkanů z předchozího 
období, Vladimíra Hojky a Jana Chrudimského a tajemníka Radima Zelenky, byly 
proděkanské agendy posíleny o Janu Jaklovou Dytrtovou a Lenku Henebergovou a také 
Aleše Vlka, který do proděkanské funkce vstoupil až v září 2022. Vzhledem ke zdůraznění 
některých důležitých činností jsem dále ustanovil za stálé členy kolegia Daniela Opelíka 
(hodnocení studia a studentské záležitosti), Šárku Vokounovou (digitalizace a rozvoj IT) 
a Veroniku Nürnbergerovou (spolupráce se studentskými spolky a Alumni), která na 
podzim roku 2022 v této roli nahradila Jana Hrabíka. 

Již během kampaně k děkanským volbám na podzim roku 2021 jsem avizoval mnohé 
změny, které započaly prakticky hned s mým jmenováním. Tyto změny jsou konzistentní 
s probíhající transformací vysokého školství podněcující k celkově vyšší efektivitě činnosti 
vysokých škol. Ta je spojena především s rozvojem kompetencí pro život a praxi v 21. století, 
dostupností flexibilních forem vzdělávání, posilováním strategického řízení vysokých škol 
nebo efektivnějším využíváním kapacit v oblasti výzkumu. Již v únoru předložená změna 
organizačního řádu fakulty redukující počet kateder z šestnácti na deset posílila efektivitu 
manažerského řízení a  spolu s  navazující implementací nového karierního řádu vedla 
k úsporám v personální oblasti. Ve vazbě na karierní řád došlo v podzimních a zimních 
měsících uplynulého roku k novému nastavení programu institucionální podpory na 
vědeckou a tvůrčí činnost Cooperatio, který nejenom definoval roli vedoucích týmu 
relevantních tematických oblastí výzkumu, ale vedl k přiřazení akademických a vědeckých 
pracovníků dle jejich pracovního zařazení do týmů. 

K významným úspěchům v oblasti internacionalizace došlo především díky práci 
proděkanky Lenky Henebergové, která v průběhu roku zprostředkovala či participovala na 
získání pěti úspěšných projektů vázaných na přeshraniční spolupráci. Rovněž stála za 
vytvořením International student office a Mezinárodního týmu studentů, který je 
příkladnou aktivitou posilující zapojení studentů do činnosti fakulty. 

Nezpochybnitelným úspěchem ve vědecké oblasti bylo získání dvou projektů z podpory 
Grantové agentury ČR. Úspěšnými žadateli byli kolegové Martin Komarc (Motivace v tělesné 
výchově u středoškoláků z České republiky: longitudinální vztahy k psychosociálním 
prediktorům a kognitivním následkům) a Vít Třebický (Vztah mezi atraktivitou a fyzickou 
zdatností napříč percepčními modalitami). 

Ohromný kus práce byl odveden mými kolegyněmi a kolegy v oblasti propagace 
a komunikace – vnitřní i vnější. Můžeme se pochlubit úctyhodným počtem mediálních 
výstupů jak v písemné, tak především v audiovizuální verzi. Mnohé dokumentovaly 
probíhající fakultní akce, například jarní a podzimní Hřeje mě pohyb, které k nám na 
fakultu navzdory nepřízni počasí přilákaly početné davy návštěvníků. Kromě osvěžujícího 
sportovního zážitku si všichni zúčastnění odnesli i dobrý pocit z poskytnutí finanční 
podpory válkou sužované Ukrajině.   



7

S komunikací a vnitřními procesy souvisí i podstatné změny, které byly vykonány 
v oblasti elektronizace a digitalizace. Postupné zavádění nástrojů z balíčku MS o365 
otevřelo dosud nevyužívané možnosti oběhu dokumentů, komunikace, plánování 
a plnění úkolů při současném zachování kvalitní auditní stopy. Byla realizována mnohá 
školení na posílení znalostí a dovedností pro využívání nových nástrojů. V uplynulém 
roce se zatím podařilo tyto nástroje v širší funkcionalitě implementovat členům kolegia, 
vedoucím kateder a katedrálním sekretariátům. Nelze opomenout ani významný posun 
v elektronizaci a administrativě celoživotního vzdělávání. Dokončením e-shopu pro 
prodej kurzů, seminářů a dalších služeb fakulty se nejenom zjednodušilo a zrychlilo 
objednávání, ale v návaznosti na sociální sítě a další propagační kanály se daří oslovovat 
mnohem početnější okruh zájemců.  

V oblasti rozvoje infrastruktury se podařilo úspěšně dokončit projekt vybudování Centra 
zdravotní a pohybové výchovy pro studenty se specifickými potřebami v bloku B a dále 
projekt Rozšíření posilovny o warm up zónu ve sklepních prostorech hlavní budovy. 
V dubnu 2022 bylo slavnostně otevřeno informační centrum Sportovního Kampusu 
Veleslavín v hlavní budově, kde byl umístěn 3D model plánované výstavby celého 
sportovního kampusu. Při této významné příležitosti se také podařilo podepsat 
memoranda o spolupráci s Národní sportovní agenturou a Českým paralympijským 
výborem. 

Nemohu opomenout ani zřízení tří center v letních měsících roku 2022. Jednalo se o Centrum 
pro E-sport, Grantové a projektové centrum a Centrum profesní přípravy a kariérového 
poradenství. Zřízením Centra pro E-sport jsme reagovali na rostoucí poptávku po tomto 
segmentu zábavy zejména u mladší generace a zároveň jsme spustili projekt „Gsport“, který 
využívá popularity e-sportu a gamingu coby příležitosti k motivování mladé generace 
k pohybové aktivitě. Grantové a projektové centrum sdružilo administrativní správu projektů 
pod jeden fakultní útvar s cílem v nadcházejících období maximálně zefektivnit podávání 
projektů a jejich administraci (zejména s ohledem na blížící se konec projektové podpory 
z operačních programů v roce 2027). Centrum profesní přípravy a kariérového poradenství plně 
převzalo roli zajišťovatele odborných praxí studentů.  

Po roce působení ve funkci děkana také musím vyzdvihnout skvělou spolupráci s rektorkou 
naší univerzity prof. MUDr. Milenou Králíčkovou, Ph.D. a jejím kolegiem. Navzdory velmi 
náročným časům spojeným s tlakem na rozpočty vysokých škol v doznívajícím post-
covidovém období, v období ekonomicky zatíženém probíhající válkou na Ukrajině, které 
provází zhoršená celospolečenská nálada, jsme vždy u rektorky a členů jejího kolegia nalezli 
pochopení pro specifika naší fakulty, a především vůli k řešení nastalých problémů. 

Uplynulý rok se odehrál v duchu zásadních změn, z nichž některé narušily pořádky 
a fakultní uspořádání trvající dlouhá desetiletí. Překotné a dynamické změny ve 
společnosti a segmentu vysokého školství však velí k větší flexibilitě a schopnosti adaptace, 
která platí nejenom na úrovni jednotlivce, ale i celé instituce. Jsem přesvědčen, že 
vykonané změny posílily a nadále budou posilovat schopnost vnitřního prostředí reagovat 
na změny budoucí a že fakulta je tak kvalitně připravena na nadcházející období plné výzev. 
Veškeré kroky byly činěny s mým plným vědomím, že „change management“, který má 
nastartovat ozdravné 



8

procesy uvnitř instituce, nikdy nemůže vyvolat pouze pozitivní odezvy. V této souvislosti 
proto všechny prosím o shovívavost.  

Závěrem bych rád poděkoval všem svým kolegyním a kolegům a vůbec všem členkám 
a členům akademické obce za podmětnou spolupráci a převažující podporu.  

Miroslav Petr 



9



10

02
Organizace



11



12

Vedení fakulty 

Děkan 

doc. PhDr. Miroslav Petr, Ph.D. 

Proděkan pro studijní záležitosti 

Mgr. Vladimír Hojka, Ph.D. 

Proděkanka pro vědecko-výzkumnou činnost a doktorské studium 

doc. PhDr. RNDr. Ing. Jana Dytrtová, Ph.D. 

Proděkanka pro internacionalizaci a zahraniční styky 

Ing. Lenka Henebergová 

Proděkan pro vnitřní záležitosti a celoživotní vzdělávání, statutární zástupce děkana 

Mgr. Jan Chrudimský, Ph.D. 

Proděkan pro vnější vztahy a rozvoj 

Dr. Mgr. Aleš Vlk 

Tajemník fakulty 

Ing. Radim Zelenka, Ph.D. 



13

Akademický senát 

Předseda: 

Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D. 

Místopředsedové: 

PhDr. Jitka Malá, Ph.D.  
prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. 
(do 25. 4. 2022)

Bc. Richard Jarošík 
(do 25. 4. 2022) 

Tajemník AS UK FTVS: 

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D. 

Komora akademických pracovníků: 

PhDr. Klára Coufalová, Ph.D. 

PhDr. Klára Daďová, Ph.D.  

prof. MUDr. Jan Heller, CSc. 
(do 25. 4. 2022) 

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D. 
(do 25. 4. 2022) 
PhDr. Radim Jebavý, Ph.D. 

Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.  

PhDr. Jitka Malá, Ph.D. 

doc. PhDr. Martin Musálek, Ph.D. 

doc. PhDr. Viléma Novotná 
(do 25. 4. 2022) 
PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.  

Studentská komora: 

Mgr. Matěj Brožka (do 25. 4. 2022) 

Bc. Petr Dudek (do 25. 4. 2022) 

Bc. Petra Harasimová  

Mgr. Filip Hruša 

Bc. Richard Jarošík (do 25. 4. 2022) 

Ing. Milan Skrbek (do 25. 4. 2022) 

Mgr. Adam Zdobinský 
(do 25. 4. 2022) 

doc. PhDr. Martin Musálek, Ph.D. 
(od 26. 4. 2022)

Bc. Vojtěch Vyhnálek 
(od 26. 4. 2022)

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D. 

doc. PhDr. Petr Šťastný, Ph.D. 

Mgr. Helena Vomáčková, Ph.D.  

prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. 
(do 25. 4. 2022)

PhDr. Kamil Kotlík, Ph.D. 
(od 26. 4. 2022) 

PhDr. Tereza Nováková, Ph.D. 
(od 26. 4. 2022) 

doc. PhDr. Jan Šíma, Ph.D. 
(od 26. 4. 2022) 

PhDr. Šárka Vokounová, Ph.D. 
(od 26. 4. 2022) 

Barbora Havlová 
(od 26. 4. 2022) 

Mgr. Lukáš Psohlavec 
(od 26. 4. 2022) 

Václav Rác (od 26. 4. 2022) 

Bc. Tereza Viplerová 
(od 26. 4. 2022) 

Bc. Vojtěch Vyhnálek 
(od 26. 4. 2022) 



14

Vědecká rada 

Předseda: 

doc. PhDr. Miroslav Petr, Ph.D. 

Členové: 

doc. Mgr., Jiří Baláš, Ph.D. – FTVS 

doc. RNDr., PhDr., Ing. Jana Jaklová Dytrtová, Ph.D. – FTVS 

prof. MUDr. Jan Heller, CSc. – FTVS 

doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc. – FTVS 

doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D. – FTVS 

doc. PhDr. Martin Musálek, Ph.D. – FTVS 

prof. Ing. Tomáš Navrátil, Ph.D. – UK 1. LF, Heyrovského ústav AV ČR 

doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. – FTVS 

doc. PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D. – FTVS 

doc. PhDr. Jan Šíma, Ph.D. – FTVS 

doc. Ing. Monika Šorfová, Ph.D. – FTVS 

doc. Mgr. Michal Šteffl, Ph.D. – FTVS 

doc. PhDr. Petr Šťastný, Ph.D. – FTVS 

prof. PhDr. Marek Waic, CSc. – FTVS 

prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. – FTVS 

PhDr. Jan Cacek, Ph.D. – FSpS MU, Brno 

doc. Ladislav Čepička, Ph.D. – FP ZČU, Plzeň 

JUDr. Ing. Zdeněk Ertl – Sdružení sportovních svazů, Praha 

doc. Mgr. Daniel Jandačka, PhD. – PF OU, Ostrava 

prof. PaedDr. Michal Lehnert, Dr. – FTK UP, Olomouc 

Ing. Zuzana Sajdlová, Ph.D. - FSPS MU, Brno 

Mgr. Michal Šafář, Ph.D. – FTK UP, Olomouc 

prof. Mgr. Erika Zemková, Ph.D. – FTVŠ UK, Bratislava 



15

Disciplinární komise 

Předseda: 

PhDr. Libor Flemr, Ph.D. 

Členové: 

PaedDr. Irena Čechovská, CSc. 

PhDr. Vladimír Janák, CSc. 

Mgr. Dan Omcirk (student) 

Mgr. Tereza Viplerová (studentka) 

Mgr. Adam Zdobinský (student) 



16

Organizační struktura fakulty 

(platná od 4. března 2022) 

Děkanát 

Proděkan pro studijní záležitosti 

Mgr. Vladimír Hojka, Ph.D. 

Proděkanka pro vědecko-výzkumnou 
činnost a doktorské studium 

doc. PhDr. RNDr. Ing. Jana Dytrtová, Ph.D. 

Proděkanka pro internacionalizaci a 
zahraniční styky 

Ing. Lenka Henebergrová 

Proděkan pro vnitřní záležitosti a 
celoživotní vzdělávání, statutární 
zástupce děkana  

Mgr. Jan Chrudimský, Ph.D. 

Proděkan pro vnější vztahy a rozvoj 

Dr. Mgr. Aleš Vlk 

Personální a mzdové oddělení 

Eva Snížek 



17

Katedry 

Společenskovědní sekce 

Katedra společenskovědního základu 
v kinantropologii 

prof. PhDr. Marek Waic, CSc. 

Katedra Managementu sportu 

doc. PhDr. Jan Šíma, Ph.D. 

Biomedicínská sekce 

Katedry biomedicínského základu 
v kinantropologii 

doc. Mgr. Michal Šteffl, Ph.D. 

Katedra fyzioterapie 

PhDr. Tereza Nováková, Ph.D. 

Katedra zdravotní tělesné výchovy 
a tělovýchovného lékařství 

PhDr. Klára Daďová, Ph.D. 

Sportovní sekce 

Katedra atletiky, sportů a pobytu v přírodě 

PhDr. Radim Jebavý, Ph.D. 

Katedra gymnastiky a úpolových sportů 

PhDr. Radim Pavelka, Ph.D. 

Katedra plaveckých, vodních a 
sportů 

Mgr. Tomáš Macas,Ph.D. 

Katedra sportovních her 

Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D. 

Katedra vojenské tělovýchovy 

plk. gšt. doc. PaedDr. Lubomír Přívětivý, 
CSc.  

Laboratoř sportovní motoriky 

prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. 

technických  



18

Knihovna 

Ústřední tělovýchovná knihovna 

PhDr. Jana Bělíková 

Hospodářské oddělení 

Tajemník fakulty 

Ing. Radim Zelenka, Ph.D. 

Ostatní pracoviště  

Centrum pro E-sport 

Centrum profesní přípravy a kariérového poradenství 

Grantové a projektové centrum 



19



20

03
Studium



21



22

Nově akreditované studijní programy 

V roce 2022 probíhala příprava akreditací čtyř studijních programů, kterým bude končit 
oprávnění v roce 2024 (Management tělesné výchovy a sportu – Bc. i NMgr.; Vojenská 
tělesná výchova, tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání – Bc. a Učitelství 
tělesné výchovy a vojenské tělovýchovy pro střední školy – NMGr.). Fakulta získala oprávnění 
uskutečňovat uvedené programy po dobu 5 let s požadavkem na kontrolní zprávy. Nově byl 
akreditován navazující magisterský studijní program Sport Management v anglickém 
jazyce.  

V roce 2022 byly dohodnuty podmínky spolupráce při zajištění nových učitelských 
sdružených studií ve spolupráci s ostatními fakultami Univerzity Karlovy – Přírodovědeckou 
fakultou (Chemie) a Filozofickou fakultou (Český jazyk, Anglický jazyk, Německý jazyk, 
Francouzský jazyk, Španělský jazyk, Ruský jazyk, Latinský jazyk, Historie) a byly vypsány 
podmínky přijímacího řízení pro rok 2023/24.  

Přijímací řízení 

V roce 2022 bylo na studijní programy naší fakulty podáno celkem 3258 přihlášek (v roce 
2021 to bylo 3178 přihlášek), což představuje historicky nejvyšší počet podaných přihlášek 
ke studiu. V následující tabulce uvádíme i počet uchazečů, kteří uspěli v přijímacích 
zkouškách. V položce „Přijato“ jsou uchazeči, kteří uspěli v přijímacím řízení a doložili 
veškeré dokumenty pro přijetí. 

V bakalářských studijních programech bylo podáno 2533 přihlášek (v roce 2021 to bylo 2401). 
Oproti předcházejícímu roku došlo k nepatrnému poklesu počtu zapsaných studentů na 
573 (oproti 579).  



23

Bakalářské studijní programy 

Forma Obor Přihlášek Přišlo Uspěli Přijato Zapsáno 

prez. APTV OSP 69 56 46 41 27 

prez. Fyzioterapie 759 653 131 81 67 

komb. Kondiční trenér 88 76 42 39 26 

prez. Kondiční trenér 319 267 109 99 70 

prez. Management TVS 271 212 144 125 100 

komb. Ortotik-protetik 42 42 bez PŘ 34 26 

komb. Trenér 87 66 40 40 24 

prez. Trenér 302 257 130 115 68 

prez. TVS – geografie 112 95 59 46 34 

prez. TVS – matematika 28 25 12 10 7 

prez. TVS – geologie 3 3 3 2 1 

komb. 
TVS se zaměřením na 

vzdělávání 60 53 28 28 21 

prez. 
TVS se zaměřením na 

vzdělávání 324 274 145 125 92 

komb. Vojenská TV, TVS 11 9 5 5 4 

prez. Vojenská TV, TVS 58 51 8 8 6 

Celkem 2533 2139 902 798 573 

Vysvětlivky: prez. – prezenční; komb. – kombinovaná; PŘ – přijímací řízení; TVS – tělesná výchova a sport; 
TV – tělesná výchova; APTV OSP – aplikovaná tělesná výchova osob se speci ickými potřebami  

V navazujících magisterských programech jsme v roce 2022 evidovali oproti roku 2021 
významný pokles počtu zapsaných (238 oproti 273 v roce 2021). Tato čísla jsou podobná těm 
z roku 2020. U většiny studijních programů byly přijímací zkoušky zrušeny z důvodu 
nenaplnění kapacity předpokládaného počtu přijímaných studentů. Obecně došlo 
i k významnému poklesu přihlášek na navazující magisterské studium.  



24

Navazující magisterské studijní programy 

Forma Obor Přihlášek Přišlo Uspěli Přijato Zapsáno 

komb. APTV OSP 36 36 bez PŘ 25 19 

prez. APTV OSP 36 36 bez PŘ 25 19 

prez. Aplikované sportovní vědy 58 45 34 24 22 

prez. Fyzioterapie 239 206 99 70 60 

prez. Management TVS 41 41 bez PŘ 31 29 

komb. Učitelství TV pro SŠ 88 63 31 29 24 

prez. Učitelství TV pro SŠ 105 104 98 63 48 

prez. Učitelství TV – geografie 17 17 17 6 5 

prez. 
Učitelství TV – 
matematika 3 3 3 3 3 

komb. Učitelství TV a VT pro SŠ 4 4 3 3 3 

prez. Učitelství TV a VT pro SŠ 8 8 7 6 6 

Celkem 635 563 292 285 238 

Vysvětlivky: prez. – prezenční; komb. – kombinovaná; TVS – tělesná výchova a sport; TV – tělesná výchova; 
VT – vojenská tělovýchova; SŠ – střední škola; APTV OSP – aplikovaná tělesná výchova osob se speci ickými 
potřebami

Ve studijních programech realizovaných v cizím jazyce bylo v roce 2022 podáno 71 
přihlášek, což představuje pozitivní nárůst (+ 30 přihlášek) a ke studiu bylo zapsáno 29 
studentů. V roce 2021 to bylo 15 studentů. Oba trendy jsou pozitivní. V roce 2023 uvažujeme 
o zavedení přijímacího řízení.  



25

Studijní programy v cizím jazyce 

Druh Obor Přihlášek Přišlo Uspěli Přijato Zapsáno 

Bc. Physiotherapy 43 43 bez PŘ 29 22 

Bc. Fitness Coach 7 7  bez PŘ 2 1 

Bc. Coach 12 12  bez PŘ 7 5 

NMgr. Physiotherapy 7 7  bez PŘ 2 0 

Applied Sport Science 2 2  bez PŘ 2 1 

NMgr. 
Physical Education 

and Sport 

Celkem 71 71 0 42 29 

Vysvětlivky: PŘ – přijímací řízení 

V roce 2022 se zapsalo do Kurzů přípravného studia realizovaných v rámci celoživotního 
vzdělávání celkem 10 zájemců. 

Kurzy přípravného studia 

Obor Přihlášek Přišlo Přijato Zapsáno 

Kondiční trenér 

Trenér 

Tělesná výchova a sport 1 1 1 1 

Management TVS 

Fyzioterapie 9 9 9 9 

Celkem 10 10 10 10 

Vysvětlivky: TVS – tělesná výchova a sport 

V doktorských studijních programech pokračoval v roce 2022 pokles podaných přihlášek. 
Bylo podáno pouze 19 přihlášek (24 v roce 2021) a ke studiu bylo zapsáno celkem 14 
studentů oproti 18 v roce 2021.  



26

Doktorské studijní programy 

Forma Obor Přihlášek Přišlo Uspěli Přijato Zapsáno 

prez. Kinantropologie 15 14 13 12 

komb.. Kinantropologie 3 2 1 1 

prez. Kinanthropology 1 1 1 1 

komb.. Kinanthropology 

Celkem 19 17 0 15 14 

Vysvětlivky: prez. – prezenční; komb. – kombinovaná 

Počet studentů v jednotlivých studijních programech, oborech a 
ročnících  

V porovnání se stavem k 30. 11. 2021 evidovala naše fakulta k 30. 11. 2022 aktivních 2216 
studentů (+ 6 oproti stavu k 30. 11. 2021), z toho 1504 studentů v bakalářských studijních 
programech (+36), 636 (o 29 méně) studentů v navazujících magisterských studijních 
programech a 105 (-1) studentů v doktorských studijních programech. Data byla získána ze 
Studijního informačního systému (SIS) a započítáni byli pouze studenti se studijním stavem 
S (studuje), R (ISP), U (ukončil), V (výjezd na stáž) a D (v řízení o ukončení studia). Přehled 
počtu studentů po jednotlivých oborech a ročnících je uveden v následujících tabulkách. 

Bakalářské studijní programy 

V cizojazyčných studijních programech jsme evidovali celkem 49 studentů (-1 oproti roku 
2021). V kombinované formě studovalo celkem 212 studentů z celkového počtu 1504 
v bakalářském studiu. 



27

Počty studentů v jednotlivých ročnících bakalářského studia 

Studijní program Studijní obor Forma Celkem Ročník 
Počet 

studentů 

Tělesná výchova a 
sport 

Management 
tělesné výchovy a 

sportu 
prez. 4 

5 2 

6 2 

Tělesná výchova a 
sport 

Tělesná výchova a 
sport 

prez. 8 

4 1 

5 6 

6 1 

komb. 3 

3 1 

4 0 

5 2 

Tělesná výchova a 
sport 

TVS + geografie 2 5 2 

Ochrana 
obyvatelstva + 

tělesná výchova se 
zaměřením na 

vzdělávání 

prez. 1 5 1 

Specializace ve 
zdravotnictví 

Fyzioterapie prez. 174 

1* 66 

2* 59 

3 48 

5 1 

Specializace ve 
zdravotnictví 

Physiotherapy prez. 37 

1* 23 

2* 5 

3 8 

4 1 

Specializace ve 
zdravotnictví 

Ortotik-protetik komb. 33 

1 26 

2 

3 6 

4 1 



28

Počty studentů v jednotlivých ročnících bakalářského studia – pokračování 

Studijní program Studijní obor Forma Celkem Ročník 
Počet 

studentů 

Aplikovaná tělesná výchova a sport 
osob se specifickými potřebami 

prez. 70 

1 27 

2 25 

3 13 

4 5 

Fitness Coach prez. 3 
1 2 

2 1 

Kondiční trenér 

prez. 179 

1 72 

2 51 

3 37 

4 19 

komb. 66 

1 25 

2 21 

3 11 

4 9 

Management tělesné výchovy a sportu prez. 202 

1 98 

2 48 

3 44 

4 12 

Coach prez. 9 

1 6 

2 0 

3 1 

4 2 



29

Počty studentů v jednotlivých ročnících bakalářského studia – pokračování 

Studijní program Studijní obor Forma Celkem Ročník 
Počet 

studentů 

Trenér 

prez. 143 

1 70 

2 39 

3 18 

4 16 

komb. 57 

1 24 

2 17 

3 14 

4 2 

TVS se 
zaměřením na 

vzdělávání 

 Geografie se 
zaměřením na 

vzdělávání 
prez. 91 

1 33 

2 24 

3 22 

4 12 

TVS se 
zaměřením na 

vzdělávání 

Matematika se 
zaměřením na 

vzdělávání 
prez. 11 

1 6 

2 1 

3 3 

4 1 

TVS se 
zaměřením na 

vzdělávání 

Geologie se 
zaměřením na 

vzdělávání 
prez. 1 1 1 



30

Počty studentů v jednotlivých ročnících bakalářského studia – pokračování 

Studijní program Studijní obor Forma Celkem Ročník 
Počet 

studentů 

TVS se zaměřením na vzdělávání 

prez. 340 

1 94 

2 110 

3 90 

4 46 

komb. 46 

1 21 

2 10 

3 12 

4 3 

Vojenská tělovýchova, tělesná výchova a 
sport se zaměřením na vzdělávání 

prez. 17 

1 6 

2 6 

3 5 

komb. 7 

1 2 

2 5 

3 0 

Vysvětlivky: prez. – prezenční; komb. – kombinovaná; * studijní program Fyzioterapie/Physiotherapy jako 
nástupnický pro studijní obor Fyzioterapie/Physiotherapy 

Navazující magisterské programy 

V navazujícím magisterském studiu jsme k 31. 11. 2022 (v porovnání s rokem 2021) měli 
celkem 6 (-2) studentů v cizím jazyce a 46 (+2) studentů v rámci programu joint degree, 
kteří jsou kmenově na Katolické univerzitě v Lovani (Belgie). Celkově 129 studentů (stejně 
jako loni) studovalo v kombinované formě studia. Celkový počet studentů v navazujícím 
magisterském studiu činil 607 (-29).  



31

Počty studentů v jednotlivých ročnících navazujícího magisterského studia 

Studijní program Studijní obor Forma Celkem Ročník 
Počet 

studentů 

Tělesná výchova a 
sport 

Tělesná výchova a sport 

prez. 1 5 1 

komb. 2 
3 1 

5 1 

Specializace ve 
zdravotnictví 

Fyzioterapie prez. 139 

1* 59 

2* 51 

3 28 

4 1 

Specializace ve 
zdravotnictví 

Physiotherapy prez. 4 

1 0 

2 3 

3 1 

Aplikovaná tělesná výchova a sport osob se 
specifickými potřebami 

prez. 45 

1 16 

2 19 

3 10 

komb. 47 

1 21 

2 17 

3 5 

4 4 

Management tělesné výchovy a sportu prez. 80 

1 27 

2 36 

3 15 

4 2 

Aplikované sportovní vědy prez. 34 
1 22 

2 12 

Applied Sport Sciences prez. 2 
1 1 

2 1 



32

Počty studentů v jednotlivých ročnících navazujícího magisterského studia – 
pokračování  

Studijní program Studijní obor Forma Celkem Ročník 
Počet 

studentů 

Master of Arts in Sport Ethics and Integrity prez. 46 
1 25 

2 21 

Učitelství tělesné výchovy pro střední školy 

prez. 103 

1 42 

2 41 

3 15 

4 5 

komb. 73 

1 25 

2 27 

3 19 

4 2 

Učitelství tělesné 
výchovy pro střední 

školy 

Učitelství geografie pro SŠ prez. 11 

1 5 

2 5 

3 1 

Učitelství matematiky pro 
SŠ 

prez. 4 
1 3 

2 1 

Učitelství tělesné výchovy a vojenské tělovýchovy 
pro střední školy 

prez. 9 
1 5 

2 4 

komb. 7 
1 4 

2 3 

Vysvětlivky: prez.– prezenční; komb. – kombinovaná; SŠ – střední škola 



33

Doktorské studijní programy 

V doktorských studijních programech jsme evidovali 105 (-1) studentů, z toho 16 (+1) 
v cizojazyčném studiu kinantropologie a celkem 25 studentů v kombinované 
formě studia. 

Počty studentů v jednotlivých ročnících doktorského studia 
Studijní program Studijní obor Forma Celkem Ročník 

Počet 
studentů 

Biomechanika 

prez. 8 

4 2 

5 2 

6 2 

7 1 

8 1 

komb. 5 

3 1 

4 1 

6 1 

7 

8 2 



34

Počty studentů v jednotlivých ročnících doktorského studia – pokračování 

Studijní program Studijní obor Forma Celkem Ročník 
Počet 

studentů 

Kinantropologie 

prez. 56 

1 12 

2 11 

3 12 

4 7 

5 11 

6 1 

7 

8 2 

komb. 19 

1 1 

2 3 

3 4 

4 1 

5 3 

6 4 

7 

8 3 

Kinanthropology 
prez. 16 

1 2 

2 7 

3 6 

4 1 

komb. 1 3 1 

Vysvětlivky: prez. – prezenční; komb. – kombinovaná 



35

Počet absolventů a studijní úspěšnost 

V roce 2022 absolvovalo úspěšně studium na naší fakultě 382 studentů v pregraduálním 
vzdělávání, z toho 203 v bakalářském studiu (z toho 15 v anglických studijních programech) 
a 179 v navazujícím magisterském studiu (z toho 21 v anglických studijních programech). 
Celkový počet absolventů se významně snížil. V roce 2022 absolvovali svá studia první 
studenti nově akreditovaných bakalářských studijních programů.  

Bakalářské studijní obory 

Počty absolventů v bakalářských studijních programech ukazují na vyšší studijní 
úspěšnost studentů fyzioterapie oproti ostatním a na celkově vyšší studijní úspěšnost 
studentů v prezenčním studiu ve srovnání s kombinovanou formou. Na opačném konci 
se umísťují studenti dvouoborových kombinací TV – geografie a TV – matematika. 
U studijních oborů TVS a Management můžeme pozorovat i zvýšený počet studentů, 
kteří své studium prodlužují rok i déle. Překvapivý je rozdíl u nových studijních 
programů mezi programy Trenér a Kondiční trenér.  

Počty absolventů v bakalářských studijních programech 

Studijní program / studijní obor forma celkem SDS SDS+1 delší 

TVS se zaměřením na vzdělávání komb. 1 1 0 0 

TVS se zaměřením na vzdělávání prez. 17 17 0 0 

Management TVS prez. 13 13 0 0 

Aplikovaná TV OSP prez. 6 6 0 0 

Trenér komb. 2 2 0 0 

Trenér prez. 3 3 0 0 

Kondiční trenér komb. 4 4 0 0 

Kondiční trenér prez. 18 18 0 0 

Fitness Coach prez. 2 2 0 0 

Vojenská TV, TVS se zaměřením 
na vzdělávání komb. 1 1 0 0 

Vojenská TV, TVS se zaměřením 
na vzdělávání prez. 6 6 0 0 

Specializace ve zdravotnictví / 
Ortotik-protetik komb. 2 2 0 0 



36

Počty absolventů v bakalářských studijních programech – pokračování 

Studijní program / studijní obor forma celkem SDS SDS+1 delší 

Specializace ve zdravotnictví / 
Fyzioterapie prez. 39 36 3 0 

Specializace ve zdravotnictví / 
Physiotherapy prez. 13 11 1 1 

TVS / TVS komb. 6 1 1 4 

TVS / VT komb. 2 0 2 0 

TVS / APTV prez. 3 0 2 1 

TVS / MNG prez. 13 0 10 3 

TVS / TVS prez. 41 0 33 8 

TVS / Český jazyk prez. 1 0 0 1 

TVS / Ochrana obyvatelstva prez. 6 0 6 0 

TVS / Geografie prez. 3 0 3 0 

TVS / Matematika prez. 1 0 1 0 

Celkem 203 123 62 18 

Vysvětlivky: SDS – standardní doba studia; SDS +1 – standardní doba studia + 1 rok; TVS – tělesná výchova a 
sport; VT – vojenská tělovýchova; APTV – aplikovaná tělesná výchova a sport osob se specifickými potřebami; 
MNG – management tělesné výchovy a sportu 



37

Navazující magisterské studijní obory 

V úspěšnosti studií dominuje studijní program Master of Arts in Sport Ethics and Integrity, 
následuje Fyzioterapie. U ostatních studijních programů je nezanedbatelný počet 
absolventů v standardní době studia plus jeden rok (SDS+1). 

Počty absolventů v navazujících magisterských studijních programech 

Studijní program / studijní obor forma celkem SDS SDS+1 delší 

Učitelství TV a VT pro SŠ komb. 1 1 0 0 

Učitelství TV a VT pro SŠ prez. 3 2 1 0 

Učitelství TV pro SŠ komb. 11 3 8 0 

Učitelství TV pro SŠ prez. 37 18 19 0 

MAISI prez. 21 21 0 0 

Management TVS prez. 25 9 16 0 

Aplikovaná TV OSP komb. 4 4 0 0 

Aplikovaná TV OSP prez. 2 1 1 0 

Specializace ve zdravotnictví / Fyzioterapie prez. 50 39 8 3 

TVS / TVS komb. 9 0 2 7 

TVS / APTV komb. 4 0 1 3 

TVS / TVS prez. 5 0 0 5 

TVS / MNG prez. 6 0 2 4 

TVS / UC TV prez. 1 0 0 1 

Celkem 179 98 58 23 

Vysvětlivky: SDS – standardní doba studia; SDS +1 – standardní doba studia + 1 rok; TVS – tělesná výchova a 
sport; VT – vojenská tělovýchova; APTV – aplikovaná tělesná výchova a sport osob se specifickými potřebami; 
MNG – management tělesné výchovy a sportu; OSP – osob se specifickými potřebami; UC TV – učitelství 
tělesné výchovy 



38

Doktorské studijní programy 

V doktorských studijních programech je počet absolventů velmi nízký (3). Jedná se o studenty, 
kteří nastoupili do staré akreditace a byli ovlivněni zpřísněním podmínek posuzování při plnění 
studijního plánu.  

Počty absolventů v doktorský studijních programech 

Studijní program / studijní obor forma celkem SDS SDS+1 delší 

Kinantropologie komb. 1 0 1 1 

Kinanthropology prez. 1 1 0 1 

Biomechanika komb. 1 0 0 1 

Vysvětlivky: SDS – standardní doba studia; SDS +1 – standardní doba studia + 1 rok 

Míra studijní úspěšnosti (graduation rate) fakulty k 31. 10. 2022 dle metodiky MŠMT byla 
v roce 2022 49,1 % a držela se mírně nad průměrem UK (48,8 %). V jednotlivých 
typech studijních programů byla 45,4 % v bakalářských (průměr UK 44,0 %), 62,0 % v 
navazujících magisterských (průměr UK 57,8 %) a 15,8 % v doktorských (průměr UK 18,2 %).  



39

Ankety hodnocení výuky studenty 

V roce 2022 proběhlo hodnocení výuky studenty formou ankety dvakrát, a to po zimním 
semestru (ZS 2021/22) a po letním semestru (LS 2021/22). Anketa byla realizována v modulu 
Anketa ve Studijním informačním systému (SIS). Bylo realizováno číselné i slovní hodnocení. 
Otázky vztahující se ke kvantitativním hodnotícím škálám, byly mezi uplynulými semestry 
změněny, a to vzhledem k pominutí pandemické situace COVID19. Byly odebrány dvě otázky, 
které zahrnovaly dotazy týkající se výuky v online prostředí. Slovní komentáře bylo možno 
připojit k jednotlivým vyučujícím a předmětům. Dále bylo možno komentovat služby 
poskytované fakultou, respektive poskytnout zpětnou vazbu k celkovému fungování studia 
na fakultě. Poslední možností bylo vyjádření se k nejpřínosnějším předmětům ve studovaném 
ročníku studijního programu.  

Anketa a její průběh byly vždy náležitě propagovány formou interních komunikačních 
kanálů. Studenti byli osloveni dvakrát skrze e-mail, následně pomocí sociálních sítí 
a plazmových obrazovek v budově fakulty. Využit byl také prostor pro grafiku na 
úvodní stránce webových stránek fakulty. V případě sociálních sítí byla využita platforma 
Facebook a Instagram. V obou případech byly využity příspěvky do klasické obsahové 
sítě, ale také příběhy – Stories.  

Ankety po zimním semestru 2021/22 se zúčastnilo celkem 510 studentů. Písemných 
komentářů připojených v rámci ankety k předmětům a vyučujícím bylo 968. Z těchto 968 
komentářů bylo 63 podepsaných konkrétním jménem studenta. Výsledky byly předány 
garantům studijních programů a vedoucím kateder, aby se s nimi seznámili. Následně byly 
výsledky studentského hodnocení diskutovány s garanty jednotlivých studijních programů. 
Garanti byli upozorněni na problematické body, případně problematické přístupy k výuce 
vybraných vyučujících. Problematické body byly následně řešeny s garanty jednotlivých 
studijních programů a se zástupci kolegia děkana. Hodnocení po zimním semestru je 
unikátní v tom, že bylo dosaženo velmi vysoké účasti studentů a lze tak konstatovat, že 
výsledky ankety lze využít jako jeden z parametrů hodnocení předmětů a vyučujících.  

V letním semestru akademického roku 2021/22 bylo zapojení studentů do šetření nižší než 
v semestru zimním. Hodnocení vyplnilo 249 studentů. Písemných komentářů připojených 
v rámci ankety k předmětům a vyučujícím bylo 590. Výsledky ankety byly opět předány 
garantům studijních programů a vedoucím kateder k prostudování. Je třeba konstatovat, 
že v mnoha případech došlo k dohodě o optimalizaci výuky na základě zpětné vazby 
z ankety.  

Výsledky studentského šetření byly rovněž zapsány ve formě výsledné zprávy: “Zpráva 
o výsledcích studentské ankety”. Ta byla předložena a projednána akademickým
senátem naší fakulty. Obě zprávy, za letní i zimní semestr, byly akademickému senátu
předloženy a bez jakýchkoliv problémů projednány.



40

Výsledky a způsob hodnocení byl také předáván ve formě stručného shrnutí na rektorát 
Univerzity Karlovy, konkrétně na Odbor kvality vzdělávací činnosti a akreditací (OKVA). 
Podstaté je uvést, že vzhledem k vyššímu počtu zapojených studentů a také vzhledem ke 
zvyšujícímu se počtu slovních komentářů, budou výsledky studentské ankety v budoucnu 
více zařazovány a reflektovány v případě hodnocení studia, studijních programů či 
vyučovaných předmětů.  

Stipendia a služby poskytované studentům v roce 2022 

V souladu se Stipendijním řádem Univerzity Karlovy a Pravidly pro přiznávání stipendií na 
FTVS UK byla v roce 2022 přiznána studentům stipendia v celkové výši 21 124 761 Kč (v roce 
2021 – 12 092 659 Kč). Největší podíl byl přiznán studentům doktorského studia ve výši 9 244 
125 Kč (v roce 2021 – 7 958 582 Kč). Ze stipendijního fondu bylo vyplaceno celkem 3 020 000 
Kč na prospěchová stipendia (v roce 2021 – 3 100 000 Kč). Prospěchové stipendium bylo 
vyplaceno jednorázově v prosinci 2022 ve výši 20 000 Kč na studenta. 

Fakulta vyplatila v roce 2022 stipendia dle zvláštního zřetele hodného v celkové výši 3 216 
888 Kč (v roce 2021 celkem 184 077 Kč). V roce 2022 bylo vyplaceno stipendium za vynikající 
výzkumnou a inovační činnost 844 816 Kč a dále bylo vyplaceno stipendium na výzkumnou 
činnost v celkové výši 468 402 Kč. Fakulta vyplatila celkem 4 330 530 Kč na jiných formách 
stipendií (GAUK, Post-GAUK, SVV apod.). 

Stav stipendijního fondu k 1. 1. 2022 činil 11 476 tis. Kč, k 31. 12. 2022 8 403 tis. Kč. Tvorba fondu 
za poplatky za delší studium činila 3 936 tis. Kč, čerpání činilo 7 009 tis. Kč. Z tohoto pohledu 
došlo k žádoucímu čerpání prostředků určených pro podporu studentů. 



41



42

04
Věda a výzkum



43



44

Činnosti k podpoře a zajištění výzkumných aktivit fakulty vycházely z dlouhodobé 
koncepce vědy na fakultě a Univerzitě Karlově, a lze je shrnout v následujících oblastech: 

• V rámci základní institucionální podpory vědy a výzkumu na Univerzitě Karlově –
program Cooperatio byla na fakultě zahájena činnost 12 výzkumných týmů náležící do
dvou vědních oblastí: Sport Science – Social (koordinátor: prof. PhDr. Marek Waic, CSc.)
a Sport Science – Biomedical & Rehabilitation Medicine (koordinátor: doc. PhDr. Petr
Štastný, Ph.D.).

Přehled výzkumných témat v programu Cooperatio 

Sport Science – Social Sport Science – Biomedical & Rehabilitation 
Medicine 

Zdraví jako hodnota individuální i společenská, 
motivace k pohybovým aktivitám a 
výkonnostnímu sportu 
Vedoucí týmu:  
PhDr. Ivana Harbichová, Ph.D. 

Fyziologie sportovně specifických činností 
Vedoucí týmu:  
doc. PhDr. Jiří Balaš, Ph.D. 

Analýza cíle školní TV a její vymezení ve 
střednědobém horizontu, formy pohybových 
aktivit v procesu TV jako jeden z nástrojů 
inkluze dětí a mládeže  
Vedoucí týmu:  
PhDr. Kamil Kotlík, Ph.D. 

Biochemicko-genetické markery pohybové 
činnosti  
Vedoucí týmu: 
doc. RNDr. PhDr. Ing. Jana Jaklová Dytrtová, 
Ph.D. 

Fundamentální a etické problémy současného 
sportu z pohledu analytické filosofie 
Vedoucí týmu:  
doc. PhDr. Irena Parry-Martínková, Ph.D. 

Kondiční trénink a rekondiční intervence 
Vedoucí týmu:  
doc. PaeDr. Tomáš Malý, Ph.D. 

Ontogeneze motorického vývoje a trénink 
mládeže 
Vedoucí týmu:  
doc. PhDr. Martin Musálek, Ph.D. 

Fyzioterapie a terapeutické postupy 
Vedoucí týmu:  
PhDr. Tereza Nováková, Ph.D. 

Sport jako dynamický segment vyspělé 
ekonomiky, zejména ve vztahu k trhu práce 
Vedoucí týmu:  
doc. PhDr. Jan Šíma, Ph.D. 

Pohybové aktivity u stárnoucí populace a OSP 
Vedoucí týmu:  
doc. Mgr. Michal Šteffl, Ph.D. 

Vývojová dimenze sportu ve vztahu k jeho 
současnosti  
Vedoucí týmu:  
prof. PhDr. Marek Waic, CSc. 

Biomechanika pohybových činností a aplikace 
technologií do sportu  
Vedoucí týmu:  
doc. PhDr. Petr Šťastný, Ph.D. 



45

Naše fakulta realizovala jeden projekt GAČR – PaedDr. Lucia Malá, Ph.D. (Morfologické, 
fyziologické a předpoklady související se zraněním u elitních fotbalistů – model pro 
identifikaci talentů a jejich rozvoj s registračním číslem 19-12150S. 

Dále byly realizovány dva projekty podpořené MZ ČR v rámci programu na podporu 
zdravotnického aplikovaného výzkumu:  

• ve spolupráci s Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze probíhal projekt 
podpořený v rámci soutěže VES 2018 Účinnost chodecké intervence s využitím 
krokoměru na fyzickou zdatnost a neurohumorální modulaci u pacientů 
s chronickým srdečním selháním. Registrační číslo NV18-09-00146,

• v roli spoluřešitele projektu mHealth: intervence poskytovaná v ordinaci 
praktického lékaře s cílem zvýšit pohybovou aktivitu a omezit sedavé chování 
u pacientů s prediabetem a diabetem 2. typu. Registrační číslo NU21-09-00007. 

Bylo schváleno osm nových projektů z 19. kola soutěže GAUK, čtyři v sekci Společenské vědy, 
tři v sekci Lékařské vědy a jeden v sekci Přírodní vědy:  

• McCoy, Breana: Směřování k demokratickým sportovním systémům – zkoumání 
konceptu "stakeholder democracy",

• Wang, Qian: Co pro nás znamená tělo? Merleau-Pontyho koncept tělesnosti 
s ohledem na porozumění e-sportu a tradičních čínských pohybových aktivit, 

• Voleský, Kryštof: Inovace dosavadního terapeutického přístupu 
u tendinopatie Achillovy šlachy – „N-of-1“ intervenční studie;

• Krupková, Dominika: Vliv vybraných forem aktivního odpočinku na zotavení z 
lokální únavy,

• Sageshima, Hirofumi: Vztah mezi pohybovým vzorem flexe v krční páteři a posturou 
hlavy – elektromyografická analýza toho, jak jsou kvůli bolesti měněny pohybové 
vzory,

• Bragagnolo, Whitney: Moc, Sex a Korupce ve Sportu,
• Hruša, Filip: Biomechanické aspekty asymetrické zátěže sjezdového lyžování 

s protézou dolní končetiny,
• Juřík, Roman: Akutní efekt jednotlivých variant antagonistického a jedno sériového 

tréninku, tak dlouhodobého tréninkového programu na srdečně-cévní parametry 
u jedinců s normotenzí a hypertenzí I. Stupně. 

Dále bylo realizováno osm pokračujících projektů GAUK. Ve 20. kole soutěže GAUK bylo 
podáno 29 projektů.  

V rámci programu NSCA Foundation Grant byl realizován projekt Sport - specific and 
general physical performance assessments of the mixed martial arts population (Specifické 
a obecné hodnocení fyzického výkonu u populace smíšených bojových umění).  

Byla zahájena realizace projektu PRIMUS – Krzysztofik Michał: Vývoj testů svalové síly dolní 
končetiny pro praktické využití u pokročilých metod silového tréninku. Číslo projektu 
PRIMUS/22/HUM/019.  



46

V rámci Specifického vysokoškolského výzkumu UK byl realizován studentský vědecký 
projekt Pohybové aktivity a aktivní životní styl současné společnosti z pohledu sportovních 
věd, řešitel prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. a studentská vědecká konference Scientia 
Movens 2022: „doba post-kovidová“, řešitelka doc. PhDr. RNDr. Ing. Jana Jaklová Dytrtová, 
Ph.D. Kromě studentů, členů akademické obce, veřejnosti se konference zúčastnilo i 20 
zvaných řečníků. V rámci konference byla uspořádána studentská soutěž.  

V rámci Fondu Junior poskytujícího finanční podporu pro zahraniční absolventy Ph.D. 
studia byl realizován projekt Genetic and phenotype aspects of sports performance.  

Fakulta rovněž pokračovala v realizaci projektu UNCE Univerzitní centrum excelentního 
výzkumu sportovního výkonu v elitním sportu. Řešitelem je prof. Ing. František Zahálka, 
Ph.D. 

V rámci fondu postGAUK bylo v souladu s opatřením děkana č. 2/2022 Pravidla pro 
přiznávání stipendia na aktivitu post-GAUK podpořeno celkovou částkou 1,5 mil Kč deset 
žádostí, které v 19. GAUK výzvě nebyly financovány, ale současně byly nadprůměrně 
hodnoceny.  

V roce 2022 bylo podáno osm standardních projektů GAČR, jeden projekt Junior Star, jeden 
projekt Postdoc Fellowship Outgoing, jeden projekt Lead Agency, jeden projekt TA ČR 
(společně s Pedagogickou a Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy) a jeden projekt 
CELSA (společně KU Leuven). 

Popularizace vědy 
V roce 2022 byl dokončen interní dvouletý projekt FTVSscience (řešený doc. Dr. Janou 
Jaklovou Dytrtovou, Ph.D. a Mgr. Zdeňkem Ledvinou, MBA), který formou diskuse 
popularizoval vědecká témata řešená na naší fakultě. V průběhu roku vzniklo celkem 
devět rozhovorů (osm v češtině a jeden v angličtině):  

• Mgr. Vít Třebický, Ph.D. – sociální percepce: Co vidíš, když se díváš?
• Mgr. Vladimír Hojka, Ph.D. – agilita ve sportu: Jeden dělá to a ten zas tohle, všichni

dohromady udělají moc!
• PhDr. Klára Daďová, Ph.D. – pohybová aktivita seniorů: Ve zdravém těle, zdravý duch!

Když posiluji tělo, posiluji mozek...
• Mgr. Tomáš Macas, Ph.D.– veslování: Jak se dělá věda?
• PhDr. Kamil Kotlík. Ph.D. – Funkce tělesné výchovy ve společnosti: Jak rozhýbat školu?
• Mgr. William Crossan, Ph.D. – Hidden pages of success of sports coaches (varianta v CZ

i ENG)
• PhDr. Helena Vomáčková, Ph.D. – Ergoterapie všedního dne i pro vědu.

V rámci podpory rozvoje vědy a výzkumu v programu Cooperatio byly pro nově vzniklé 
vědecké skupiny připraveny video-medailonky v českém i anglickém jazyce s cílem 
podpořit propagaci a navazování mezioborové spolupráce s jinými výzkumnými subjekty 
v ČR i zahraničí.  



47



48

05
Internacionalizace 
a zahraniční vztahy



49



50

Mezinárodní spolupráci a mezinárodní prostředí naší fakulty podporujeme v souladu se 
strategickými dokumenty Univerzity Karlovy a zohledňujeme národní i evropské strategie 
pro vysoké školy. Internacionalizace zásadním způsobem ovlivňuje formu a kvalitu výuky, 
profesní a osobnostní růst studentů i zaměstnanců a přispívá k rozvoji fakulty. Díky 
spolupráci se zahraničními institucemi je interní život fakulty obohacován nejenom 
o mezinárodní rozměr, ale také o celospolečenská témata, mezi která patří digitalizace, 
společenská odpovědnost, udržitelnost, osvojování si globální kompetence, posilování 
demokratických hodnot, rovné příležitosti, inkluze, diverzita a participace mladých lidí. 
Efektivně realizovaná zahraniční spolupráce zajišťuje přenos zkušeností v mnoha různých 
oblastech,  což  přispívá  k  rozvoji  jednotlivců  i  instituce.  Pro  naši  fakultu  jsou  
důležitá  následující témata:

• strategická mezinárodní spolupráce, podpora stávajících, mezinárodních vztahů 
a budování nových partnerství,

• podpora studentů v získávání zkušeností v zahraničí,
• podpora lektorů, vědců i neakademických pracovníků fakulty ve využívání 

mezinárodních programů,
• zajištění kvalitní nabídky kurzů a studijních programů v anglickém jazyce,
• zajištění atraktivního a přátelského prostředí pro zahraniční studenty, lektory, vědce 

a další univerzitní zaměstnance,
• propagace fakulty v zahraničí s cílem rozvíjet mezinárodní spolupráci,
• aktivní členství v mezinárodních organizacích a konsorciích. 

Zahraniční pobyty studentů a zaměstnanců 

Pro naši fakultu je klíčová podpora mezinárodních výjezdů do zahraničí. Zahraniční studijní 
pobyty a pracovní stáže studentů naší fakulty, výjezdy akademických a dalších pracovníků 
fakulty do zahraničí považujeme za zásadní pro profesní a osobnostní rozvoj jednotlivců. 
Současně jsou základem pro rozvíjení mezinárodní spolupráce fakulty.  

Pro studenty a pracovníky naší fakulty jsme připravili několik informačních akcí, kde se 
dozvěděli, ze kterých vhodných destinací si mohou vybírat, jaké jsou výhody a nevýhody 
partnerských institucí či zemí, jakým způsobem je možné čerpat přidělený rozpočet a jaká 
administrativa je s výjezdem spojená. Zkušenosti od účastníků z předešlých let byly 
součástí informačních setkání a prezentujeme je také na sociálních sítích.  

Zájem o výjezdy do zahraničí je rostoucí ze strany studentů i zaměstnanců. V přehledech 
uvádíme data za poslední čtyři roky. Přidělené finanční prostředky se podařilo v roce 2022 
vyčerpat v plné výši, v porovnání s předchozími lety byly na žádost fakulty finanční 
prostředky navýšeny. Z důvodu narůstajících nákladů a zájmu o delší výjezdy je počet 
studentů stejný nebo mírně nižší. Při posouzení musíme vnímat kontext zahraničních 
výjezdů v širší rovině a zohlednit zejména počet týdnů/měsíců v zahraničí a destinace 
studijních pobytů a stáží. 



51

Erasmus+ 

Studenti si vybírali většinou vysoké školy ve Finsku, Norsku, Německu, Portugalsku 
a Španělsku. Většina z nich zvolila možnost délky jednoho semestru, někteří zůstali po 
dobu dvou semestrů. Praktické stáže studenti absolvovali na univerzitách nebo na 
pracovištích v různých sportovních a fyzioterapeutických zařízeních, v délce 2–6 měsíců. 
Nově jsme využili také možnosti pro studenty doktorského studia, kteří mají k dispozici 
krátkodobou mobilitu v délce 5–30 dnů. Nejvíce stáží proběhlo ve Španělsku a Norsku. 

Počet vyjíždějících studentů na studijní pobyty a stáže Erasmus+ 

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 
Studijní pobyt 29 18 26 25 

Stáže 16 10 16 11 (k 13. 3.) 

Program Erasmus+ je oblíben také u akademických zaměstnanců a nově se nám podařilo 
zapojit i neakademické pracovníky. Kromě výukových pobytů je velice oblíbenou mobilitou 
školení. Pracovníci fakulty mohou vyjíždět nejen na partnerské vysoké školy, ale i na 
instituce, se kterými nemáme uzavřenou inter-institucionální dohodu. Velice zajímavou 
a vítanou možností byl v roce 2022 výjezd na jazykový kurz v rámci tzv. Staff weeku, 
který pořádala instituce SpainBcn a kterého se zúčastnilo 13 zaměstnanců. V průběhu roku 
2022 byl inovován systém podávání žádostí, což přispělo k zefektivnění interního 
procesu. Nejčastěji naši zaměstnanci navštěvovali partnerské institutuce ve Španělsku, 
Portugalsku, Finsku, Francii, Polsku a na Slovensku. 

Počet vyjíždějících zaměstnanců v rámci Erasmus+ 

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 
Zaměstnanci 11 8 25 17 (30.3.) 

Program Erasmus+ umožňuje spolupráci i se zeměmi, které nejsou součástí Evropské Unie. 
Jednou z možností je využití aktivity „kreditová mobilita“. Dva akademičtí pracovníci 
realizovali výjezd na The Levinsky – Wingate Academic Center, The Zinman College of 
Physical Education and Sport Sciences v Izraeli. S touto institucí probíhá dlouhodobá 
spolupráce v oblasti aplikovaných pohybových aktivit, se zaměřením především na 
pohybové aktivity seniorů. 

Další možnosti zahraničních pobytů 

V roce 2022 fakulta žádala o finanční podporu z Fondu mobility ve dvou kategoriích: 
výzkumné stáže studentů a akademiků a v kategorii přijetí zahraničních hostů. Podpořeny 
byly všechny podané žádosti.  



52

Počet výjezdů a přijetí v rámci Fondu mobility 

2019 2020 2021 2022 
Výzkumné stáže 
studentů a akademiků 

4 nerealizováno 6 4 

Přijetí zahraničního 
hosta na UK  

1 nerealizováno 1 5 

Finanční podpora na krátkodobé mobility v rámci programu POINT byla využita především 
pro výjezdy na zahraniční konference. Několik našich doktorských studentů se v roce 2022 
zúčastnilo konference ECSS Sport & Science Congress v USA. 

Počet mobilit v rámci programu POINT 

2019 2020 2021 2022 

Krátkodobé mobility 
studentů 

1 nerealizováno 3 8 

Krátkodobé mobility 
akademiků 

0 nerealizováno 2 2 

V roce 2022 fakulta využívala aktivně i další možnosti finanční podpory zahraničních 
výjezdů. Jedná se zejména o výjezdy zaměřené na přenos zkušeností s cílem podpořit 
kvalitu výuky, zlepšit prostředí fakulty a rozvíjet spolupráci v oblasti vědy. Jednalo se o 29 
krátkodobých mobilit akademických i neakademických pracovníků. Fakulta získala 
zkušenosti z Finska (Faculty of Sports and Health Sciences, University of Jyväskylä), Francie 
(University of Bordeaux), Nizozemska (The Hague University of Applied Sciences, Sport 
Management), Itálie (Univerzita Foro Italico Roma, University of Trento), Polska (University 
of Wroclaw, Academy of Physical Education in Katowice), Španělska (Universita Francisco 
de Vitoria Madrid), Švédska (Jönköping University) a Velké Británie (Staffordshire University 
London). Všechny krátkodobé mobility byly využity pro rozšíření spolupráce mezi 
institucemi (nově uzavřené smlouvy, návazné mobility do České republiky, implementace 
inovací, společná projektová činnost apod.) 



53

Mezinárodní prostředí fakulty 

Mezinárodní prostředí fakulty nám pomáhají vytvářet zahraniční studenti, akademičtí 
i neakademičtí zaměstnanci zahraničních univerzit a další hosté ze zahraničí, kteří s 
námi spolupracují. Pro zlepšení mezinárodního prostředí fakulty byly na začátku roku 
2022 zahájeny aktivity Mezinárodního studentského týmu, který se podílí na organizaci 
akcí a komunikaci se zahraničními studenty i zaměstnanci.  

Zahraniční studenti 

V rámci programu Erasmus+ přijížděli na naši fakultu studovat především studenti z Belgie, 
Francie, Finska, Portugalska, Nizozemska a Německa. V předchozích dvou letech byl 
významný počet zahraničních studentů, kteří pobyty rušili nebo zkracovali. K tomu již v roce 
2022 nedocházelo. O zimní semestr byl větší zájem než o semestr letní.  

Studenti Erasmus+ přijíždějí do České republiky nejenom na studijní pobyty, ale i na 
praktické stáže. Velkému počtu studentů poskytujeme poradenský servis, aby byli schopni 
najít vhodné pracoviště. Většinou využívají pracoviště mimo vysoké školy, proto je počet 
studentů přijatých fakultou nízký.  

Počet přijíždějících studentů na studijní pobyt a praktické stáže v rámci Erasmus+ 

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 
Studijní pobyt 93 55 98  103  
Stáže 1 0 9  1 

Zahraniční studenty přijímáme také v rámci partnerských dohod uzavřených s vysokými 
školami ze zemí mimo Evropskou unii. V roce 2022 jsme přijali čtyři studenty na jeden 
semestr. Studenti přijeli z Kanady (St. Francis Xavier University), Spojených států 
amerických (University of Oregon) a Číny (East China Normal University).  

Naše fakulta je zapojena do realizace prestižního společného studijního magisterského 
programu MA in Sports Ethics and Integrity (MAiSI). V tomto roce bylo přijato do 1. ročníku 
25 zahraničních studentů. Ve druhém ročníku tohoto programu studuje 21 zahraničních 
studentů.  

Studenti ze všech zemí mohou využít placené studijní programy 
v anglickém jazyce. V roce 2022 se nám podařilo programy dobře propagovat a obdrželi 
jsme celkem 100 přihlášek od uchazečů ze 39 států celého světa. Nejžádanější byl 
bakalářský program fyzioterapie. Nejvíce podaných přihlášek bylo ze zemí Írán (8), Nigérie 
(8), Indie (7), Čína (6), Egypt (6), Palestina (4), USA (4). Díky Režimu student bylo možné 
zrychlit vízový proces i pro uchazeče, kteří v předchozích letech nemohli ke studiu včas 
nastoupit.  



54

Počet zahraničních studentů placených studijních programů 

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 
Přihlášek celkem 45 45 41 100 
Přijato 38 33 16 51 

Zapsáno 23 20 17 28 

Hosté ze zahraničních univerzit 

V roce 2022 fakulta nejčastěji přijímala hosty v rámci programu Erasmus+ a to jak na 
výukové pobyty, tak na školení. 

Počet hostů ze zahraničí 

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 
Hosté 15 5 31  18 (k 30.3.) 

Mimo program Erasmus+ jsme přijali pět akademických zaměstnanců v rámci programu 
Fond mobility, kteří se podíleli na výuce. Někteří z nich se účastnili 10. ročníku International 
Mountain and Outdoor Sports Conference, který jsme pořádali. Velmi dobrou spolupráci 
jsme navázali s Wayne State University v USA, odkud jsme přijali jednoho hosta. V rámci 
finanční podpory na Strategická partnerství Univerzity Karlovy k nám přicestoval jeden 
akademický zaměstnanec z Austrálie (Melbourne University). Šest zahraničních hostů se 
podílelo na výuce společného studijního programu MAiSI, který je finančně podporován 
v rámci programu Erasmus Mundus. 

Mezinárodní studentský tým 

S cílem zajistit činnosti v oblasti internacionalizace ve větším rozsahu, než tomu bylo 
v minulých letech, byla v únoru 2022 vyhlášena výzva pro studenty, kterým byla nabídnuta 
spolupráce. V průběhu roku se aktivně zapojilo 17 studentů, kteří se v rámci vytvořeného 
Mezinárodního studentského týmu podílejí na vytváření příjemného mezinárodního 
prostředí fakulty.   

Mezinárodní studentský tým pravidelně organizuje neformální sportovní 
a kulturní akce pro studenty ze zahraničí a poskytuje jim poradenství ve studijních 
i praktických záležitostech. Členové týmu se věnují organizaci volejbalu, basketbalu, 
badmintonu, florbalu, futsalu, zajišťují společné akce v Gym Evropská, jednodenní výlety a 
tematické kulturní akce. Studenti naší fakulty podporují zahraniční studenty v účasti na 
pravidelných akcích, jako Hřeje mě pohyb a inspirují je k účasti na akcích, které jsou  
pořádány Univerzitou Karlovou, jinými fakultami nebo spolkem Erasmus Student Network. 

Mezinárodní studentský tým pořádá informační akce pro naše studenty, kterým poskytuje 
podporu při zvládnutí administrativy spojené s výjezdy do zahraničí. Současně s nimi sdílí 
zkušenosti studentů, kteří Erasmus+ nebo jiný pobyt absolvovali. Spolupráci navázali 
s kulturními instituty, které představují aspekty dané země. 



55

Mezinárodní spolupráce 

V roce 2022 jsme se zaměřili na strategicky důležité aktivity v oblasti mezinárodní 
spolupráce. Vycházeli jsme ze strategie Univerzity Karlovy, předchozích zkušeností 
a aktuálních potřeb fakulty.  

Strategická partnerství Univerzity Karlovy 

Jedná se o podporu spolupráce s jedním ze strategických či klíčových partnerů Univerzity 
Karlovy. V roce 2022 byl podpořen jeden podaný projekt ve spolupráci s University of 
Melbourne z Austrálie. Jeho výstupem je společná publikační činnost v oblasti aktivit 
v přírodě a filozofie sportu.  

Nově byla navázána spolupráce s Univerzitou St. Andrews z Velké Británie. Zaměřili jsme se 
na spolupráci v oblasti výuky a výzkumu v oboru management sportu. V roce 2022 byl 
připraven projekt, který bude realizován v roce 2023. 

Aliance 4EU+ 

Univerzita Karlova je zapojena do významné evropské Aliance 4EU+. V tomto evropském 
společenství nemá naše fakulta partnera na pozici fakulty, ale v roce 2022 se nám podařilo 
najít vhodné partnery pro spolupráci na úrovni oborů. V květnu u nás proběhl seminář 
o možnostech využívání Aliance 4EU+. V průběhu roku jsme rozvíjeli spolupráci 
a v prosinci jsme podali žádost o dva mini granty. Jeden z nich byl podpořen v plném rozsahu, 
druhý částečně. V rámci Aliance 4EU+ jsme zahájili spolupráci s francouzskou univerzitou 
Sorbonne. 

Společný studijní program Erasmus Mundus 

Naše fakulta je zapojena do společného studijního programu MA in Sports Ethics and 
Integrity. V konsorciu je zapojeno šest univerzit: Univerzita Karlova (Česká republika), 
KU Leuven (Belgie), Swansea University (Velká Británie), University of Peloponnese 
(Řecko), Johannes Gutenberg Universitaet Mainz (Německo) a University Pompeu Fabra, 
Barcelona (Španělsko). Projekt je koordinován KU Leuven. 

V roce 2020 byla podepsána aktualizovaná smlouva konsorcia zajišťující chod 
společného studijního programu MA in Sports Ethics and Integrity (MAiSI) na dalších 5 let 
(2020-2025), v návaznosti na udělení navazujícího grantu v rámci programu Erasmus 
Mundus. Projekt podporuje Mezinárodní olympijský výbor, který uvolnil finanční 
částku na stipendia zajišťující plnou podporu studia pro studenty-olympioniky. 

Členství v mezinárodních organizacích 

Naše fakulta je dlouhodobým členem ENPHE (European Network of Physiotherapy in 
Higher Education) a ENSE (European Network of Sport Science, Education & Employment). 
V roce 2022 jsme pokračovali v aktivním členstv ́í v obou společenstvích. Podařilo se nám 
obnovit také naše členství v ENOS (European Network of Outdoor Sports). 



56

Mezinárodní konference 

Naše fakulta v listopadu 2022 organizovala 10. ročník mezinárodní konference International 
Mountain and Outdoor Sports Conference. Mezinárodně uznávaní odborníci představili 
témata: Outdoorové vzdělávání ve formálním a neformálním prostředí; Venkovní, duševní 
a fyzické zdraví; Venkovní sporty a udržitelnost; Kariéra v outdoorových aktivitách. Prostor 
dostali mladí pedagogové, vědci a odborníci z praxe, kteří mohli sdílet výsledky výzkumů 
a diskutovat o propojení výzkumu a praxe. Mezinárodní aspekt konference byl 
úspěšný. Z celkového počtu 88 účastníků bylo 75 % ze zahraničí. Zastoupeno bylo 
celkem 18 zemí z celého světa.   

Mezinárodní projekty 

Za rok 2022 jsme podali pět projektů, které byly schváleny. Jedná se o tři projekty v rámci 
programu Erasmus+, jeden projekt v rámci programu Evropský sbor solidarity a jeden 
projekt v rámci programu Horizon.  

Erasmus+ 

V programu Erasmus+ jsme získali finanční podporu na projekt v oblasti celoživotního 
vzdělávání. Projekt byl zahájen v srpnu 2022 a bude realizován do ledna 2024. V rámci 
tohoto projektu se zaměřujeme na výměnu zkušeností se zahraničními institucemi s cílem 
podpořit kvalitu vzdělávání dospělých. Do projektu jsou zapojeni akademičtí, neakademičtí 
zaměstnanci a účastníci celoživotního vzdělávání. 

Finanční podporu z programu Erasmus+ získal projekt zaměřený na podporu žen 
v kanoistice. Projekt bude realizován od ledna do prosince 2023. Cílem projektu je 
zlepšit postavení žen v kanoistických sportovních disciplínách a díky tomu zvýšit počet 
trenérek i sportovkyň, kteří se disciplínám budou věnovat.  

V oblasti celoživotního vzdělávání naše fakulta úspěšně získala akreditaci Erasmus+, díky 
které roku 2023 do roku 2027 může jednoduchým způsobem čerpat finanční prostředky 
na mezinárodní spolupráci zaměřenou na rozvoj celoživotního vzdělávání. Výjezdů do 
zahraničí se mohou účastnit akademičtí i neakademičtí zaměstnanci a účastníci 
celoživotního vzdělávání. Projekt bude zahájen v druhé polovině roku.  

Horizon 

V rámci programu Horizon jsme partnerem projektu Supporter, jehož koordinátor je 
European Science Foundation z Francie. V dubnu 2022 byl projekt předložen, v září 
schválen a v říjnu jsme podepsali smlouvu, která nám umožňuje spolupracovat na 
projektu., Ten bude zahájen v březnu 2023 a potrvá do prosince 2025. V projektu je 
zapojeno celkem 10 zahraničních partnerů. Cílem projektu je podpořit implementaci 
plánů pro rovné příležitosti, které jsou zpracovány na úrovni univerzit. V rámci projektu 
budou probíhat aktivity v podobě školení, workshopů a rozhovorů. Díky projektu 
Supporter má naše fakulta jedinečnou příležitost implementovat postupy definované 
v univerzitním dokumentu 



57

způsobem, který je vhodný pro prostředí naší fakulty a který bude specificky zaměřený na 
oblast sportu a pohybu. 

Evropský sbor solidarity 

Program Evropský sbor solidarity byl Evropskou komisí zahájen v roce 2018. V rámci celé 
univerzity jsme první fakultou, které se podařilo získat finanční podporu z tohoto programu. 
Díky schválené žádosti jsme se stali držiteli Quality Label a můžeme pracovat v oblasti 
dobrovolnictví od roku 2023 do roku 2027. Získali jsme finanční prostředky na přijetí 
dobrovolníků ze zahraničí, kteří se zapojí do aktivit nejenom naší fakulty, ale budou mít 
možnost působit v rámci spolupráce s univerzitním centrem UK Point. 



58

06
Vnější vztahy 

a PR



59



60

Vnější vztahy, publicita a různé aktivity pořádané naší fakultou byly minimálně v první 
polovině roku poznamenány doznívající pandemií onemocnění COVID19. Ve druhé 
polovině  roku 2022 se stejně jako v  celé společnosti začala situace vracet postupně do 
normálu. Dalším významným faktorem, který v průběhu roku 2022 ovlivnil aktivity fakulty 
včetně vnějších vztahů, bylo napadení Ukrajiny armádou Ruské federace.  

Od září 2022 byla vytvořena nová pozice proděkana pro vnější vztahy a rozvoj, jehož tým 
postupně převzal roli spojovacího článku mezi zaměstnanci, studenty, potenciálními 
zájemci o studium, absolventy, širokou veřejností, médii a partnery z veřejného, 
soukromého a neziskového sektoru. Cílem týmu je v oblasti vnějších vztahů pečovat 
o dobré jméno fakulty a propagovat její vzdělávací, výzkumné a ostatní aktivity vůči 
různým cílovým skupinám. Různorodé aktivity zahrnují vztahy se širokou s veřejností, 
sociální sítě, komunikaci s médii, zajištění obrazové a video dokumentace, organizaci 
vybraných akcí, ale také interní komunikaci či vyhledávání a jednání s potenciálními 
partnery fakulty ve všech oblastech jejího působení. Cílovými skupinami jsou nejen široká 
veřejnost, aplikační sféra, partnerské instituce a další výzkumné organizace, ale také 
ostatní fakulty Univerzity Karlovy, studenti a zaměstnanci fakulty.  

V průběhu roku 2022 jsme spolupracovali s různými médii – ať již specializovanými, či těmi 
zaměřenými na nejširší veřejnost, ve kterých jsme informovali o aktivitách či zajímavých 
osobnostech spojených s fakultou. Některé události byly zmíněny také v rámci televizního 
a rozhlasového vysílání. Velmi intenzivní byla spolupráce především s magazínem 
Univerzity Karlovy Forum (tištěná a on-line verze), který pravidelně informuje o dění na naší 
fakultě. Fakulta se začala na obsahu Fora podílet i autorsky – článek Lenky Deverové Patří 
esport na akademickou půdu? vyšel v čísle 4/2022. 

Od poloviny roku 2022 byl kladen zvýšený důraz na prezentaci fakulty a jejích aktivit na 
sociálních sítích. V první fázi byla pozornost zaměřena hlavně na Instagram a Facebook, což 
jsou také sociální sítě s nejsilnější fanouškovskou základnou. K propagaci je dále využíván 
fakultní YouTube kanál a začala se intenzivněji využívat i sítě LinkedIn. Za poslední čtyři 
měsíce roku 2022 se zvýšil počet sledujících, dosahy oslovených uživatelů i míra zapojení na 
všech zmíněných sociálních sítích, a to bez využití placené reklamy. Například na 
Instagramu se podařilo získat o více než 250 nových sledujících a navýšit průměrný měsíční 
dosah o 140 %. K 31. 12. 2022 měl instagramový profil fakulty 2846 sledujících. Aby se 
komunikace na sociálních sítích více přiblížila studentům a zájemcům o studium, v rámci 
týmu vnějších vztahů a rozvoje působí také studenti naší fakulty, kteří se na správě 
sociálních sítí a dokumentaci akcí podílí.  

Dalším významným nástrojem vnější i vnitřní komunikace byl fakultní web a plazmové obrazovky 
na hlavní budově fakulty. Fakultní web byl v průběhu roku 2022 postupně aktualizován, a to 
především části určené pro potenciální uchazeče, absolventy a partnery. Obsah na plazmách se 
týkal především interní komunikace – byl zaměřen na studenty a zaměstnance, doplňkově na 
ostatní návštěvníky areálu.  

Konec roku 2022 probíhal ve znamení příprav na rok 2023, kdy fakulta slaví 70 let od 
svého vzniku v roce 1953. Oslavy s mottem 70 LET V POHYBU | 1953–2023 využije 
fakulta jako 



61

příležitost pro intenzivní komunikaci s absolventy a také navazování nových spoluprací 
a partnerstvích vztahů s různými druhy organizací.  

V rámci výuky předmětu marketingový výzkum zpracovali studenti fakulty analýzu vnímání 
Fakulty tělesné výchovy a sportu mezi různými cílovými skupinami – veřejností na Praze 
6, svazy a sportovními organizacemi, studenty ostatních fakult, maturanty a studenty 
a zaměstnanci fakulty. Ukázalo se, že vnímání fakulty je zatíženo určitými stereotypy 
a na posilování jména fakulty a jejího vnímání je nutné systematicky pracovat 
a věnovat více energie. Závěry analýz byly prezentovány na konci roku 2022 vedení 
fakulty, které je zohlednilo ve tvorbě komunikační strategie a vizuálního stylu.  

Na základě výše zmíněných analýz, rozboru zaměření a komunikačních strategií 
zahraničních fakult či vysokých škol se zaměřením na sportovní studia členové kolegia 
společně s vedoucími kateder a center a širší akademickou obcí diskutovali rozšíření 
expertního, vědeckého a vzdělávacího zaměření a následné profilace a propagace naší 
fakulty směrem ke zdravému a aktivnímu životnímu stylu.   

V souladu s touto diskusí jsme si definovali misi fakulty: budovat komunitu, která sdílí 
a propaguje myšlenky udržitelného a zdravého životního stylu každého jednotlivce v každém 
věku, jehož nedílnou součástí jsou pohybové a sportovní aktivity. U některých kampaní 
(především vůči uchazečům) již bylo použito i nové motto: MĚNÍME SVĚT POHYBEM.  

Naše fakulta se intenzivně zapojila do diskuse o vizuálním stylu Univerzity Karlovy. 
Proděkan pro vnější vztahy a rozvoj Aleš Vlk se stal v květnu 2022 stálým členem 
Komise pro komunikaci a PR Univerzity Karlovy (KAPR) a aktivně se podílel na činnosti 
pracovních skupin – propagační označení Univerzity Karlovy či průzkum mezi 
studenty prvních ročníků.  

Za zcela výjimečný počin v oblasti vnějších vztahů lze označit aktivity studentů fakulty, 
a to konkrétně Mezinárodního studentského týmu (International Student Team). Tento tým 
vznikl v roce 2022 a je tvořen studenty a studentkami se zájmem o podporu 
internacionalizace na fakultě i mimo ni. Tým se úspěšně zapojil do prvního kola interní 
grantové výzvy UKa!, jejíž cílem bylo podpořit zajímavé studentské projekty určené 
k propagaci Univerzity Karlovy mezi středoškoláky, ale i studenty bakalářských programů 
z jiných vysokých škol a univerzit, žáky druhého stupně základních škol a širokou veřejností. 
Video „Naše Karlovka“ se stalo jedním z hlavních nástrojů propagace Univerzity Karlovy vůči 
budoucím uchazečům.  

Další aktivitou, kterou v rámci získaného projektu studenti realizují, je Univerzita našich 
příběhů. Náplní tohoto projektu je setkávání se zajímavými osobnostmi v kampusu 
Hybernská, které se kormě letních prázdnin koná pravidelně jednou za měsíc. Série začala 
v červnu 2022 a do konce roku se jako hosté zúčastnili spisovatel, nakladatel a předseda 
Svazu českých knihkupců a nakladatelů Martin Vopěnka (červen), nezávislá 
fotografka, dokumentaristka a nakladatelka Gabriela Kontra (říjen), vodní slalomář 
Vavřinec Hradílek (listopad) a děkan naší fakulty Miroslav Petr (prosinec). Tímto 
projektem se podařilo aktivity fakulty a témata zdravého životního stylu, pohybu a sportu 
prezentovat širší veřejnosti. Série rozhovorů se zajímavými osobnostmi bude pokračovat 
i v roce 2023.  



62

Akce 

Jednotlivé katedry a také fakulta jako celek v průběhu roku organizovaly či se aktivně 
podílely na mnoha akcích, které byly určeny jak nejširší veřejnosti, tak odborné komunitě 
či uchazečům o studium. Všechny tyto akce přispěly k šíření dobrého jména fakulty 
a propagovaly témata zdravého životního stylu, pohybu a sportu. Níže uvádíme 
pouze vybrané.  

Jednou z nejdůležitějších cílových skupin jsou pro naši fakultu zájemci o studium. V roce 
2022 jsme zintenzivnili především komunikaci prostřednictvím sociálních sítí. Naše fakulta 
se zúčastnila Evropského veletrhu pomaturitního a celoživotního vzdělávání GAUDEAMUS 
2022 v Praze, a to v termínu mezi 25 až 27. lednem. Den otevřených dveří (DoD) se na fakultě 
uskutečnil 4. února – díky omezením v důsledku pandemie COVID-19 proběhl on-line.  

1 až 4. listopadu se naše fakulta zúčastnila veletrhu GAUDEAMUS 2022 v Brně. V sobotu 26. 
11 jsme se prezentovali společně s ostatními fakultami Univerzity Karlovy na tradiční akci 
NA KARLOVKU. Na všech těchto akcích se organizačně podíleli především studenti 
a studentky naší fakulty.  

Výběr akcí za rok 2022 

Hřeje mě pohyb 

Na jaře 2022 jsme poprvé iniciovali sportovně-charitativní akci Hřeje mě pohyb, kterou 
pořádáme pravidelně v jarním a podzimním termínu. Tato iniciativa má za cíl 
prostřednictvím aktivního běhu a pohybu a zapojení co nejvyšší množství účastníků 
reagovat na situace ve společnosti kolem nás a současně podpořit integraci různých skupin do 
většinové společnosti. Hlavním cílem prvního jarního běhu bylo vyjádřit solidaritu 
s ukrajinským bojem proti ruské agresi. Proto se 20. března 2022 běžela na 
fakultním atletickém oválu vzdálenost mezi Prahou a Kyjevem, tj. 1 264 km. Na podzim 
téměř 500 účastníků a účastnic zdolalo 1989 km mezi Kyjevem a Bruselem jako 
výraz podpory začlenění Ukrajiny do evropských struktur. Pro účastníky akce a jejich 
rodinné příslušníky byl připraven pestrý doprovodný program včetně jógy či tance.      

SCIENTIA MOVENTS 2022 

V termínu od 30. – 31. května fakulta uspořádala vědecko-popularizační konferenci 
SCIENTIA MOVENTS s tématem „doba postcovidová“. Konference se kromě jiných řečníků 
zúčastnili například rektorka Univerzity Karlovy Milena Králíčková, Zdeněk Strakoš 
z Matematicko-fyzikální fakulty UK, Daniel Stach z České televize, Petr Štěpánek ze 
společnosti L'ORÉAL, předseda Sdružení sportovních svazů České republiky Zdeněk Ertl či 
ředitel Biologického centra Akademie věd ČR Libor Gruboffer. 

Galavečer 

V Národním domě na Vinohradech se 31. května konal díky covidové pandemii několikrát 
zrušený Galavečer fakulty. Kromě taneční hudby byly na programu předtančení taneční 
skupiny Zahra Dancegroup, vyhlášení výsledků konference SCIENTIA MOVENS 2022, 



63

vyhlášení studentského grantu Balance Club Brumlovka (BCB), vystoupení akrobatického 
Rock and Rollu KOLB Dance, basketbalová show, veslařská soutěž s Tomášem Rakem či 
koncert LinaKaro.  

Konference zdravotní tělesná výchova 

Konference věnovaná problematice zdravotní tělesné výchovy se na naší fakultě konala 16. 
9. 2022. Mezi tematické okruhy patřily výzkum, teorie a praxe z oblasti zdravotní tělesné
výchovy a také praktická cvičení z oblasti zdravotní tělesné výchovy, netradiční cvičební
pomůcky, prvky a metody.

International Mountain and Outdoor Sport Conference 

Naše fakulta měla čest hostit na své půdě 10. ročník International Mountain and Outdoor 
Sports Conference. Součástí třídenního programu (23 – 26. listopadu) byla také symposia 
"Ethics and the Outdoors" a "Training and Testing in Climbing". Na jubilejním ročníku se 
setkalo na 88 účastníků z 18 zemí celého světa. Součástí konference byla například přednáška 
irského environmentálního psychologa Tagh McIntyreho k dopadům pohybových aktivit 
v přírodě na zdraví člověka. Problematiku učení a výchovy v programech aktivit v přírodě 
uvedl John Quay z Austrálie. Dále se prezentoval Chris Loynes z Velké Británie svým 
příspěvkem o měnících se nárocích na postavení učitele a instruktora v programech aktivit 
v přírodě. Heather Prince a Mike McClure upozornili na dilemata mezi zapojováním širokých 
mas lidí do sportování v přírodě a udržitelným rozvojem. 

Paralympijský školní den 

Naše fakulta se v listopadu zapojila do projektu Paralympijský školní den, na kterém se 
podílí šest evropských zemí, a to kromě Česka také Belgie, Německo, Řecko, Litva a Švédsko. 
Paralympijského školního dne se za Česko zúčastnili žáci a pedagogové kladenské Základní 
školy Brjanská, kteří měli příležitost vcítit se do role osob se zdravotním postižením. 
Přednášejícími byli Petr Drahoš, který reprezentoval ČR na zimních paralympijských hrách 
v disciplíně alpské lyžování v kategorii LW12, a Miroslav Šperk z Českého paralympijského 
výboru. V druhé části programu si žáci s pedagogy vyzkoušeli basketbal na vozíku, curling, 
bocca, asistenci nevidomým a imobilním osobám, jízdu na handbiku a hry bez kontroly 
zraku.  

Akademický přebor FTVS UK v plavání 

Po dvouleté přestávce způsobené pandemií COVID19 uspořádala Katedra plaveckých, 
vodních a technických sportů akademický přebor v plavání, který má na naší fakultě 
dlouholetou tradici. Akce se konala 28. 11. 2022 v bazénu SCUK v Hostivaři. Přeboru se stejně 
jako v minulosti účastnili jak studenti, tak pracovníci fakulty. Samotného závodu se mohli 
účastnit i studenti a zaměstnanci jiných fakult. Na startovních blocích se vystřídalo na 90 
aktivních účastníků ve 13 soutěžních disciplínách. Každý závodník mohl startovat 
maximálně ve dvou individuálních disciplínách a dále ve štafetových závodech. 



64

Konference Pohyb a zdraví 

Konference se konala ve středu 30. listopadu 2022 ve Vlasteneckém sále Karolina a byla 
věnována tematice pohybu a zdraví a současným poznatkům z oblasti vlivu pohybové 
aktivity člověka na jeho zdraví. Děkan naší fakulty Miroslav Petr vystoupil s přednáškou 
Možnosti řešení adherence k pohybové aktivitě u dětí a mládeže. Proděkan Aleš Vlk celou 
konferenci moderoval.  

Dále se jednotlivé katedry podílely na uspořádání nebo organizovaly další akce: Konference 
pedagogiky sportu, benefiční sportovní akce MARS 2022, sportovně vzdělávací akce 
pořádaná ve spolupráci s Městskou částí Praha 6 s  názvem Sportujeme v každém věku, 
sportovní akce pro žáky a žákyně základních škol s názvem Sportovní vzpomínka na Věru 
Čáslavskou (pořádáno ve spolupráci s ZŠ a MŠ Věry Čáslavské v Praze 6 a Domu dětí 
a  mládeže Praha 6) a další akce pro děti a mládež, jako je například tradiční Sportovní 
dětské léto.  

Partnerství a spolupráce 

V oblasti partnerství a spolupráce chceme rozvíjet a posilovat existující vztahy se subjekty 
vzdělávacího, výzkumného, neziskového a komerčního sektoru včetně profesních 
a mezinárodních organizací ve všech oblastech našeho působení – ve výuce, vědě a výzkumu 
a také při uplatňování a přenosu znalostí a technologií do praxe.  

Například zástupce sportovních svazů pravidelně zveme na společná jednání, jejichž 
účelem je rozvoj programů celoživotního vzdělávání (CŽV), a to je zejména Trenérské školy. 
Výsledky společných jednání jsou pak implementovány v tematických plánech trenérské 
školy. Díky výraznému podílu našich akademických pracovníků na výuce v rámci trenérské 
školy jsou aktuální poznatky sdíleny i ve výuce povinných, povinně volitelných a volitelných 
předmětů. Tato vzájemná spolupráce vytváří podmínky pro přenos a vzájemné sdílení 
odborných poznatků, metodik a nových technologií v oblasti sportovní přípravy a sportu 
obecně. 

V souvislosti se sportovními svazy je nutné zmínit, že akademičtí pracovníci fakulty 
působí v jejich volených či odborných funkcích, například jako členové výkonných rad, 
výkonných výborů, v odborných komisích (metodická, trenérská, vědecko-metodická 
apod.), a v lektorských sborech. Odbornou úroveň v oblasti tréninku dané sportovní 
specializace udržují prostřednictvím aktivního vedení sportovní přípravy různé úrovně 
(od státní reprezentace až po úroveň klubů). Za významnou považujeme jejich 
spolupráci s mezinárodními sportovními svazy a dalšími subjekty s mezinárodní 
působností.  

Nemalý podíl spolupráce je tvořen na úrovni podpory odborné praxe a pedagogické 
praxe studentů akreditovaných studijních programů. V roce 2022 došlo k  revizi 
spolupráce a problematice se intenzivně začala věnovat Veronika Nürnbergerová, 
která se současně stala členkou kolegia děkana pro spolupráci se studentskými spolky 
a Alumni. Na konci roku 2022 mělo statut fakultní školy devět základních a středních 
škol. 



65

V roce 2022 pokračovala spolupráce mezi resortním sportovním centrem MŠMT – Victoria 
VSC při zajištění vzdělávání trenérů resortního sportovního centra v trenérské škole 
licence A. 

Velkou pozornost fakulta věnuje rozvoji partnerství se subjekty různého zaměření. 
Významným partnerem byl v roce 2022 Balance Club Brumlovka (BCB), který podpořil již 
druhý ročník STUDENTSKÉHO GRANTU. V rámci této soutěže byly oceněny nejlepší 
bakalářské, diplomové a disertační práce a nově byla v roce 2022 doplněna také speciální 
cena Balance Clubu Brumlovka pod záštitou děkana FTVS. Celková výše grantu činila 100 
000 Kč. 

Dalším významným partnerem fakulty je společnost DECATHLON, a to především v rámci 
realizace studijního programu Management tělesné výchovy a sportu. V  roce 2022 jsme 
podepsali s DECATHLONEM memorandum a spolupráci.  

V roce 2022 začala některá jednání o spolupráci,  která by mohla být uzavřena v  průběhu 
roku 2023, a to především u příležitosti oslav výročí vzniku fakulty.  

Pro fakultu je důležitá také oborová spolupráce – a to především se subjekty, které poskytují 
podobné vzdělávání.  Proto v říjnu 2022 vznikla Asociace děkanů tělovýchovných fakult ČR, 
která propojuje tělovýchovné fakulty českých vysokých škol a usiluje o naplňování 
společných cílů. Kromě děkana naší fakulty jsou členy asociace také děkani Fakulty 
sportovních studií Masarykovy univerzity Jan Cacek a Fakulty tělesné kultury Univerzity 
Palackého v Olomouci Michal Šafář. Prvním předsedou asociace byl ustanoven Miroslav 
Petr. 



66

07
Rozvoj  

a celoživotní 
vzdělávání



67



68

V uplynulém roce jsme pokračovali v započatých vědeckých i rozvojových projektech 
a nadále jsme aktivně vyhledávali nové příležitosti. Významným krokem pro budoucí aktivity 
fakulty v oblasti projektové činnosti a řízení bylo založení Grantového a projektového centra 
v červnu 2022.  

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (projekty OP VVV) 

V rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání jsme v roce 2022 realizovali 
následující projekty: 

Zvýšení kvality vzdělávání na UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce 
Registrační číslo: CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002362  

Cílem projektu je zvýšení kvality vzdělávání a profilace vzdělávacích aktivit tak, aby byla 
zajištěna jejich relevance pro trh práce, přičemž aktivity projektu jsou zaměřeny na 
podporu podnikavosti a posilování dovedností studentů v souladu s poptávkou a predikcí 
budoucího vývoje trhu práce. Nedílnou součástí celouniverzitního projektu je také posílení 
internacionalizace výuky, inovace stávajících a tvorba nových studijních programů.  

Na naší fakultě byl projekt realizován ve dvou dílčích projektech. První dílčí projekt byl 
ukončen v listopadu 2018. Výstupem byla akreditace dvou nových bakalářských studijních 
programů Trenér a Kondiční trenér v prezenční i kombinované formě. Realizace druhého 
dílčího projektu probíhala do října 2022.  

Hlavní výstupy za rok 2022: 

• příprava e-learningové výuky – kurzy LMS moodle, prezentace, úlohy pro online
testování a slovníčky pojmů;

• digitalizace podkladů a zpracování audiovizuálních materiálů pro výuku;
• příprava studijních materiálů v angličtině;
• tvorba návodů v rámci zvyšování kompetencí zaměstnanců.

Analýza nehodových dějů chodec tramvaj – validace simulačních modelů 
Registrační číslo: CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_026/0008401  

Cílem projektu je zvýšení bezpečnosti tramvají vzhledem k chodcům. Projekt řeší úlohy 
pasivní i aktivní bezpečnosti. Byla vytvořena metodika nárazových zkoušek tramvaj-chodec 
s testovací figurínou. Využitím většího množství crashtestů je vytvářen a validován 
simulační model střetu tramvaj-chodec. Přínosem bude efektivní návrh bezpečnějších 
konstrukcí vozidel. Zařízení a metodika bude využita pro experimentální ověření přínosu, 
funkčnosti a potřebnosti systému automatického brzdění před překážkou. 

Hlavní výstupy za rok 2022: 

• Memoranda o spolupráci fakulty s partnery z výzkumné a aplikační sféry;
• pokroky v řešení implementace antikolizního systému, ve vývoji metodiky jeho

testování, vývoji a výrobě testovacích zařízení;



69

• publikovány tři odborné publikace, účast a prezentace na dvou odborných
konferencích;

• uskutečněn seminář pro odbornou veřejnost.

ESF pro VŠ II na UK 
Registrační číslo: CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_056/0013322 

Projekt je zaměřen na modernizaci výuky (nové metody, formy, zavedení metod 
a postupů využívaných v praxi apod.), tvorbu předmětů v cizích jazycích, pilotní 
ověření systému pravidelného monitoringu a analýzy uplatnitelnosti absolventů 
a podporu uchazečů a studentů se SP a dalších znevýhodněných studentů. 

Aktivity projektu na naší fakultě doplňují nově budovaný celouniverzitní systém péče 
a podpory studentů se SP. Jsou zaměřeny na podporu a zabezpečení pohybových 
a sportovních aktivit, nabízených SSP ze všech fakult UK. Jedná se o vytvoření 
nabídky pohybových a sportovních aktivit na úrovni kurzů/předmětů realizovaných 
na FTVS, ve kterých budou SSP napříč UK integrováni v rámci výuky s kmenovými 
studenty FTVS. Bude nastaven systém prostupnosti semestrální výuky pohybových 
a sportovních aktivit pro studenty se SP všech fakult UK. Součástí tohoto systému je 
i zajištění potřebného vzdělávání pracovníků fakulty a ostatních fakult. Dalším 
nosným cílem realizace aktivit je postupná implementace nových výukových metod 
a forem v akreditovaných studijních programech. 

Hlavní výstupy za rok 2022: 

• dokončení programu Vzdělávání pracovníků UK pro práci se SSP a dalšími
znevýhodněnými studenty;

• realizace sedmi předmětů v rámci systému celouniverzitní podpory a zabezpečení
pohybových aktivit a sportovních aktivit pro studenty SP;

• realizace kurzů a workshopu zaměřených na zvyšování pedagogických kompetencí
akademických pracovníků;

• poradenské služby studentům pregraduálního studia.

ERDF pro VŠ II na UK – VRR 
Registrační číslo: CZ.02.2.67/0.0/0.0/18_057/0013298 

Projekt je zaměřen na infrastrukturní podporu aktivit komplementárního projektu ESF pro 
VŠ II na UK, tedy na zvýšení kvality vzdělávání v návaznosti na inovace bakalářských 
a magisterských studijních programů a oborů, prostřednictvím modernizace a pořízení 
vybavení pro výuku na pražských fakultách Univerzity Karlovy. 

Hlavní výstupy za rok 2022: 

• realizace stavebního rozšíření posilovny o moderní a prostornou warm-up zónu;
• proběhly přípravy a zahájení rekonstrukce a modernizace tří výukových učeben.



70

Podpora pregraduálního vzdělávání budoucích učitelů na UK 
Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_068/0016093 

Cílem projektu je zkvalitnění počáteční přípravy budoucích učitelů studujících na UK. 
V rámci projektu je řešeno posílení systémovosti a komplexnosti v počáteční přípravě 
budoucích učitelů a je kladen  důraz na rozvoj refl ektovaných pedagogických praxí 
studentů učitelských oborů jako nedílnou součást výuky. V rámci projektu jsou též 
zvyšovány kompetence vysokoškolských pedagogů a učitelů spolupracujících škol. 

Fakulta v rámci projektu realizuje aktivity zaměřené na rozvoj kompetencí vysokoškolských 
pedagogů, rozvoj kompetencí studentů – budoucích učitelů propojováním teoretické 
a praktické výuky a na zvyšování kvality a inovace studentských pedagogických praxí.  

Hlavní výstupy za rok 2022: 

• podpora rozvoje kompetencí vysokoškolských pedagogů – dokončena realizace dvou 
vzdělávacích programů;

• rozvoj kompetencí studentů – budoucích učitelů propojováním teoretické a praktické 
výuky: dokončena finální výuka dvou modulů, zpracovány inovované sylaby 
a metodická doporučení pro vzdělávání v sedmi předmětech;

• zvyšování kvality a inovace studentských pedagogických praxí: dokončena finální 
výuka modulu – předmětů pedagogických praxí na ZŠ a SŠ a pěti předmětů oborových 
didaktik;

• zpracovány inovované sylaby a doporučení pro vzdělávání v předmětech Pedagogické 
praxe na ZŠ a SŠ. 

Grantová schémata na UK 
Registrační číslo: CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_073/0016935 

Hlavní náplní projektu je komplexní příprava a pilotáž nové grantové soutěže na UK. V rámci 
projektu jsou na UK od roku 2021 realizovány projekty programu START, jejichž řešiteli jsou 
studenti doktorského studijního programu na UK. 

Hlavní výstupy za rok 2022: 

• realizace projektu START/SOC/066 řešitele Mgr. Petra Miřátského.

Mezinárodní mobility výzkumných, technických a administrativních pracovníků na 
UK 
Registrační číslo: CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_053/0016976 

Hlavním cílem projektu je zlepšení podmínek pro výuku spojenou s výzkumem a pro rozvoj 
lidských zdrojů v oblasti výzkumu a vývoje na UK podporou mezinárodní mobility 
výzkumných, technických a administrativních pracovníků. Prostřednictvím mobilit dojde 
k posílení profesního růstu těchto pracovníků a zároveň k rozvoji UK v oblasti lidských 
zdrojů. 



71

Na naší fakultě se v rámci projektu uskutečnila mobilita zaměřená na příjezd zahraničního 
výzkumného pracovníka – seniora na dobu devíti měsíců a byly realizovány krátkodobé 
výjezdy technicko-hospodářských pracovníků (THP). 

Hlavní výstupy za rok 2022: 

• realizace 20 mobilit THP v rozsahu 3 až 5 dní (Velká Británie, Itálie, Finsko, Švédsko,
Španělsko, Polsko, Nizozemsko).

Další projekty 

Národní plán obnovy (NPO) – Projekt transformace pro VŠ na UK 
Registrační číslo: NPO_UK_MSMT16602/2022 

Fakulta se do realizace celouniverzitního projekt zapojila v druhé polovině roku 2022. 
V rámci realizace se budeme podílet na plnění specifických cílů A1 a A2. Cílem aktivity A1 je 
rozšíření kapacit a inovace fakultní infrastruktury nezbytné pro zajištění digitálních forem 
výuky. Kromě realizace investičních záměrů zaměřených na hardwarové vybavení, inovaci 
infrastruktury a techniky využívané pro zajištění digitálních forem výuky studenty i 
akademickými pracovníky, budou součástí i vzdělávací aktivity orientované na kompetence 
akademických a dalších pracovníků fakulty související s využíváním inovovaných 
technologií v oblasti digitálního vzdělávání. 

Ve specifickém cíli A2 se fakulta zaměřuje na inovaci a rozvoj studijního obsahu a vytvoření 
nových, zejména online a blended výukových opor napříč všemi poskytovanými studijními 
programy.  Nové online opory jsou vytvářeny pro veškeré průřezové předměty fakulty. 
Fakulta se intenzivně věnuje také rozvoji souvisejících pedagogických kompetencí a 
metodické podpoře pedagogů. Jsou vytvářeny metodické materiály, probíhají vzdělávací 
aktivity a je poskytována individuální konzultační podpora v oblasti digitalizace výukového 
obsahu, tvorby online a blended kurzů a také využití a tvorby výukových videí. S cílem 
rozvoje pedagogů fakulta rovněž spolupracovala s dalšími pracovišti Univerzity Karlovy, 
například s Ústřední knihovnou UK. 

Program na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu na léta 2020–2025 
Poskytovatel: Agentura pro zdravotnický výzkum České republiky 
FTVS je řešitelem části projektu (hlavní řešitel 1. LF) 
Registrační číslo: NU21-09-00007 

Cílem projektu je zhodnotit efekt mHealth intervence poskytované v ordinaci praktického 
lékaře s cílem zvýšit pohybovou aktivitu a omezit sedavé chování u pacientů s prediabetem 
a diabetem 2. typu. 

Specifické a obecné hodnocení fyzického výkonu u populace smíšených bojových 
umění 
Poskytovatel: National Strength and Conditioning Association (NSCA) 



72

V listopadu 2022 byla dokončena realizace výzkumného projektu s názvem „Sport-specific 
and general physical performance assessments of the mixed martial arts population“ 
Cílem projektu bylo specifické a obecné hodnocení schopnosti bojovníka udržovat vysoký 
výkon v průběhu času.  

Podpora pobytů zahraničních juniorních akademických pracovníků na UK z Fondu 
Junior 
Poskytovatel: MŠMT – Institucionální plán UK 

V roce 2022 pokračovala realizace výzkumného projektu Genetic and phenotype aspects of 
sports performance. Cílem projektu bylo zjištění vlivu dědičných predispozic a tělesného 
typu na kvalitu sportovního výkonu. Studie byla rozšířena o zkoumání vlivu suplementace 
vitaminem D na metabolismus kynureninu u vrcholových sportovců, jeho využitelnosti 
v podpoře výkonnosti a prevenci závažnosti důsledků zranění. V rámci podpory Fondu 
Junior UK byly v roce 2022 publikovány tři odborné články.  

Program na podporu Strategického řízení VŠ 2022–2025 

Rokem 2022 bylo zahájeno období, ve kterém budeme realizovat aktivity zahájené v rámci 
předchozí podpory – Institucionální program pro VŠ (IP UK). V rámci programu jsme 
realizovali celkem šest aktivit – Buddy program; Internacionalizace na UK FTVS; Welcome 
centrum UK FTVS; Podpora projektové činnosti; Marketingové strategie; Podpora 
flexibilních forem výuky.  

Celoživotní vzdělávání 

Po období spojené s omezeními v důsledku pandemie onemocnění COVID19 byl rok 2022 
obdobně jako v jiných aktivitách ve znamení oživení vzdělávacích aktivit v rámci 
celoživotního vzdělávání. Zvýšená aktivita se projevila v celkovém počtu uskutečněných 
kurzů (49) i počtu navýšení účastníků (1893). Podobný přehled výčtu realizovaných je 
uveden v tabulce. Krátkodobé a střednědobé zájmové kurzy i kurzy zaměřené na výkon 
povolání jsou realizovány napříč fakultou s celofakultním administrativním zajištěním 
oddělením celoživotního vzdělávání, anebo jako aktivity jednotlivých kateder a jejich členů. 

Za významnou oblast vzdělávání plynoucí z hlavní činnosti fakulty jsou kurzy orientované 
na výkon povolání v oblasti sportu. V roce 2022 jsme realizovali kurzy trenérské kurzy vedoucí 
k získání licence „B“ a „A“. Vzdělávání trenérů je uskutečňováno ve spolupráci se sportovními 
svazy. Spolupráce je smluvně zajištěna. V rámci dlouhodobých kurzů zaměřených na výkon 
povolání byl otevřen nový ročník studia kurzu s názvem Pohyb a zdraví zaměřený na jógu.  

Neopomíjenou skupinou jsou senioři, pro které je určena Univerzita 3. věku (U3V). O tento 
typ vzdělávání je stabilní zájem a jako každý rok byl v roce 2022 otevřen nový ročník studia. 
V rámci U3V v roce 2022 navštívilo vzdělávací kurz „Teorie a praxe v tělovýchově seniorů“ 
celkem 273 frekventantů.  



73

Fakulta se rovněž podílí na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a pracovníků 
v sociálních službách. V roce 2022 byla udržována nabídka celkem 10 kurzů.  

Přehled uskutečněných kurzů celoživotního vzdělávání ze posledních pět let 

2018 2019 2020 2021 2022 

Druh kurzu 
Počet 
kurzů 

Počet 
osob 

Počet 
kurzů 

Počet 
osob 

Počet 
kurzů 

Počet 
osob 

Počet 
kurzů 

Počet 
osob 

Počet 
kurzů 

Počet 
osob 

Krátkodobé       
(do 15 hodin) 21 306 15 232 7 101 7 100 14 181 

Střednědobé        
(16 - 100 
hodin) 23 711 24 695 10 481 15 693 17 365 

Dlouhodobé 
(nad 100 
hodin) 13 644 13 682 9 603 14 657 18 1347 

Celkem 57 1661 52 1609 26 1185 36 1450 49 1893 



74

08
Ediční činnost



75



76

Ediční činnost fakulty je technicky zajišťovaná Edičním centrem, spadajícím pod 
proděkana pro vnitřní záležitosti a celoživotní vzdělávání. Ediční činnost zahrnuje realizaci 
skript, učebních opor, sborníků z konferencí a dalších materiálů či textů, souvisejících s tvůrčí 
činností fakulty. Důležitou činností je vydávání časopisu TVSM (Tělesná výchova a sport 
mládeže), který byl v roce 2022 již 88. ročníkem. Další časopis AUC (Acta Universitatis 
Carolinae Kinanthropologica) je fakultou připravován a následně vydáván nakladatelstvím 
Karolinum.  

Ediční centrum úzce spolupracuje s redakcí nakladatelství Karolinum, a to zejména při 
úpravě příloh (obrázky, grafy) našich titulů zařazených do edičního plánu. Tato činnost 
významně zefektivňuje redakční zpracování a konečnou finalizaci publikaci.  

Ediční komise 

Ediční komise fakulty zasedala v roce 2022 jednou, projednávala návrhy a plnění edičního 
plánu a pracovala v tomto složení. 

Předseda:  

Mgr. Jan Chrudimský, Ph.D. 

Členové:  

prof. PhDr. Marek Waic, CSc. 

doc. Mgr. Jiří Baláš, Ph.D. 

doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. 

doc. PhDr. Miloš Bednář, Ph.D. 

doc. MUDr. Jan Heller, CSc. 

Ing. Otmar Souček 

doc. Ing. Monika Šorfová, Ph.D. 



77

Vydané publikace 

V roce 2022 vydala naše fakulta tyto publikace: 

SUCHÝ, J. a kol. (Eds.) Scientia Movens 2022 [online]. Sborník příspěvků 
z mezinárodní studentské vědecké konference konané dne 31. 5. 2022  
v Praze. Dostupné z: https://ftvs.cuni.cz/FTVS-1854-version1-
book_of_abstrakts_sm2022_29052022.pdf. Praha: UK FTVS, 2022. 46 s.  
ISBN 978-80-87647-61-5. 

HOJKA, V., KRUPKOVÁ, D. (Eds.) English program for international students 2022–2023. 
Prague: UK FTVS, 2022. 58 s. ISBN 978-80-87647-63-9. 

Tělesná výchova a sport mládeže, 2022, roč. 88, č. 1, 48 s. ISSN 1210-7689. 

Tělesná výchova a sport mládeže, 2022, roč. 88, č. 2, 48 s. ISSN 1210-7689. 

Tělesná výchova a sport mládeže, 2022, roč. 88, č. 3, 48 s. ISSN 1210-7689. 

Tělesná výchova a sport mládeže, 2022, roč. 88, č. 4, 48 s. ISSN 1210-7689. 

Tělesná výchova a sport mládeže, 2022, roč. 88, č. 5, 48 s. ISSN 1210-7689. 

Tělesná výchova a sport mládeže, 2022, roč. 88, č. 6, 48 s. ISSN 1210-7689. 

AUC Kinanthropologica, 2022, vol. 58, no. 1, 68 p. ISSN 1212-1428. 

AUC Kinanthropologica, 2022, vol. 58, no. 2, 59 p. ISSN 1212-1428. 



78

09
Hospodaření



79



80

Hospodaření Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy bylo v roce 2022 
vyrovnané a stabilizované. V letech 2020 a 2021 bylo hospodaření fakulty ovlivněno 
epidemiologickou situací v ČR, v roce 2022 bylo ovlivněno inflací a především nárůstem cen 
energií. Důležitou skutečností v hospodaření naší fakulty byl vysoký podíl vlastních příjmů 
v hlavní činnosti a dlouhodobě zvyšující se podíl výnosů z Celoživotního vzdělávání (CŽV) 
a Doplňkové činnosti (DČ), tedy těch zdrojů, které jsou v čase přímo vázány na 
aktuální poptávku externích subjektů, tj. mimo jiné na vnější hospodářskou situaci.  

I přes výše uvedené skutečnosti bylo díky konzervativnímu přístupu k sestavování rozpočtu 
hospodaření fakulty v roce 2022 uspokojivé s kladným hospodářským výsledkem. Díky 
inflaci byla částečně eliminována investiční činnost, což znamenalo zpoždění některých 
investičních akcí a zpomalení čerpání projektových zdrojů. V podstatě v průběhu celého 
roku bylo aktivně řízeno energetické hospodářství s cílem ušetřit alespoň 15 % spotřeby 
energií. Přesto byly téměř všechny generované úspory spotřebovány za platby energií. 
Celková rozpočtovaná ztráta z hlavní činnosti byla kompenzována kladným hospodářským 
výsledkem CŽV a DČ, a byla v průběhu roku aktivně řízena, tzn. vyšší spotřeba v hlavní 
činnosti byla provázána s dodatečnými příjmy v ostatních činnostech.  

V roce 2022 naše fakulta uskutečnila vnitřní reorganizaci pracovišť, jejíž realizace probíhala 
téměř celý kalendářní rok. Z tohoto důvodu nebylo možné stanovit standardní mzdové 
limity pracovišť a bylo nutné limity pravidelně revidovat s ohledem na novou organizační 
strukturu, která snížila počet pracovišť ze 17 na 10. V průběhu roku došlo ke snížení počtu 
pracovníků fakulty s tím, že nebyl snížen limit mzdových zdrojů. Výsledkem bylo navýšení 
mezd stávajících pracovníků, které měli v gesci nově jmenovaní vedoucí pracovišť. 

Nad rámec výše uvedeného navýšení mezd kolegium v měsíci září schválilo vyplacení 
mimořádného plošného příspěvku na kompenzaci narůstající inflace ve výši 40 % měsíční 
mzdy. Zdrojem krytí byl fond provozních prostředků, který se podařilo držet na přibližně 
stejné úrovni i během „covidových“ let. 

V roce 2022 bylo možné stejně jako v předchozím roce navyšovat automaticky mzdové 
limity pracovišť a dle platné legislativy reagovat na růst minimální mzdy a minimální 
zaručené mzdy bez zásahů do osobního ohodnocení.  

Jako v předchozích letech bylo i přes všechny negativní skutečnosti možné udržet zdroje 
pro výplatu výkonnostních odměn za vědecko-publikační činnost. 

V hospodářské sekci fakulty se podařilo díky sérií dílčích systematických kroků snížit 
spotřebu variabilních nákladů, dorovnat tak cenový nárůst vstupů a eliminovat inflační 
tlaky i v oblasti personálních nákladů. Naše fakulta v průběhu roku realizovala řadu 
mimořádných interních kontrol, jejichž závěry v žádné oblasti nezaznamenaly 
nesrovnalosti, které by negativně ovlivnily celkové hospodaření fakulty.  

Fakulta úspěšně spravovala projekty externího financování a podařilo se jí úspěšně pracovat 
s požadavky na čerpání Programu 133. Investiční činnost z externího financování je na 
následující období naplněna a bude velice důležité najít interní zdroje na personální 
zabezpečení jejích realizací. 



81

Změna režimu výuky přinesla nové výzvy v oblasti elektronizace, digitalizace vzdělávání 
a komunikace se studenty. V roce 2022 byla započata transformace a systémová změna nejen 
ve výuce, ale i v dalších oblastech interní správy a administrativy, která by měla v roce 2023 
vyústit v realizaci elektronizace a digitalizace interní komunikace, sdílení dat a procesů.   

Nejvýznamnější dokončenou investiční akcí roku 2022 byla  investiční akce 
Centrum zdravotní a pohybové výchovy pro studenty se specifickými potřebami – 
Kampus Veleslavín a otevření Warm up zóny v nových prostorách fakultní posilovny.  

V přípravách Sportovního Kampusu Veleslavín byly v roce 2022 dořešeny majetkové 
skutečnosti a byla úspěšně dokončena studie proveditelnosti. Druhá část roku byla 
v režimu přípravy dokumentace a investičního záměru na zhotovení dokumentace 
pro získání stavebního povolení a dokumentace k provedení stavby. Realizace 
investičního záměru a soutěž na zhotovitele dokumentace je plánována na rok 2023. Od 
jara roku 2022 je na fakultě zřízeno informační centrum Sportovního Kampusu 
Veleslavín, které umožní informovat celou akademickou obec o všech aspektech této 
stěžejní investiční akce.  

Jak v provozní, tak i v investiční oblasti naše fakulta pokračuje v činnostech v souladu 
s dlouhodobým záměrem a strategickým plánem. Finanční situace fakulty je 
stabilizována, ale vzhledem k narůstající nestabilitě externího prostředí (růst míry 
inflace, přehřátý trh práce a nestabilita na trhu energií) je krátkodobý výhled 
hospodářského vývoje více závislý na výši úspěšnosti čerpání institucionální podpory, 
a především na získávání dalších zdrojů v doplňkové činnosti, celoživotním vzdělávání, 
projektech a grantech. 

Podrobné ekonomické údaje a statistiky hospodaření jsou uvedeny v samostatné Zprávě 
o hospodaření za rok 2022. 



82

10
Akademický 

senát



83



84

Předsednictvo akademického senátu naší fakulty pracovalo v roce 2022 do 25. 4. 2022 ve 
složení: Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D. (předseda), PhDr. Jitka Malá, Ph.D. (místopředsedkyně), 
prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. (místopředseda), Bc. Richard Jarošík (místopředseda) 
a od 26. 4. 2022 ve složení: Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D. (předseda), PhDr. Jitka Malá, Ph.D. 
(místopředsedkyně), doc. PhDr. Martin Musálek, Ph.D. (místopředseda), Bc. Vyhnálek 
Vojtěch (místopředseda). 

Výroční zpráva o činnosti akademického senátu za kalendářní rok 2022 je rozčleněna do 
následujících bodů: 

1. Zasedání a složení

V roce 2022 se uskutečnilo celkově devět řádných, jedno mimořádné a jedno ustavující 
zasedání akademického senátu.  

Účast na zasedáních a jmenovité složení akademického senátu v roce 2022 je obsaženo 
v příloze Výroční zprávy AS UK FTVS. 

2. Pracovní činnost předsednictva

Schůze předsednictva akademického senátu se v roce 2022 zpravidla konaly (mimo období 
letních prázdnin) jednou měsíčně, většinou osm dní před zasedáním pléna. 

3. Usnesení

Akademický senát přijal za kalendářní rok 2022 celkem 72 usnesení. Chronologický přehled 
všech usnesení je součástí příloh Výroční zprávy AS UK FTVS.  

4. Spolupráce s vedením FTVS

Komunikace s vedením fakulty byla intenzivní. Spectabilis paní děkanka (do února 2022) 
a spectabilis pan děkan (od března 2022) a členové kolegia děkanky/děkana se 
účastnili zasedání akademického senátu. Na zasedání kolegia děkanky/děkana byl 
pravidelně přítomen předseda akademického senátu. 

5. Činnost komisí

V rámci akademického senátu fakulty pracovaly čtyři komise: ekonomická, studijní, 
legislativní a komise pro výstavbu a vnitřní rozvoj. Výroční zprávy jednotlivých komisí jsou 
obsaženy v přílohách Výroční zprávy AS UK FTVS. 



85



86

11
Zpráva o svobodném 

přístupu k informacím



87



88

Na podatelnu naší fakulty byly v roce 2022 doručeny dvě žádosti o informace dle zákona č. 
106/1999 Sb. 

Počet žádostí o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Počet 
podaných 
žádostí 

Vyhověno Vyhověno 
částečně 

Odložení 
žádosti 

Vydání 
rozhodnutí 
o odmítnutí
žádost

Podaná 
odvolání 
proti 
rozhodnut 

2 2 0 0 0 0 

Počet soudních rozhodnutí ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného 
subjektu  

o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace: 0

Počet poskytnutých výhradních licencí: 0 

V roce 2022 nebyla podatelnou fakulty přijata žádná stížnost dle zákona č. 500/2014 Sb. 



89




